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Тәуелсіздікке – тағзым

Ә . С. Тобыкбаева,
алматы мемлекеттік көлік және коммуникациялар 

колледжінің арнайы пәндер оқытушысы

Жаңа формация оқытушысы – рухани дамыған әрі 
әлеуметтік тұрғыдан есейген, педагогикалық  құралдардың  
барлық  түрлерін шебер меңгерген, білікті маман,  өзін-өзі 
әрдайым жетілдіруге  ұмтылатын шығармашыл тұлға. Ол 
терең білімді  «шығармашыл тұлғаны» қалыптастырып,  
дамыту үшін жауапты.   Н.Ә.Назарбаев

болашақта «Мәңгілік ел» аталатын, тәуелсіз елдің 
тірегі–білімді ұрпақ десек, жаңа даму дәуірінің күн 
тәртібінде тұрған мәселе: білім беруді жаңашаландыру, 
ғылымды дамыту.Өркениет біткеннің өзегі–ғылым мен 
тәрбие екендігінде ешкімнің таласы жоқ. Мәңгілік ел – 
Тәуелсіздіктің өмірлік философиясы.Тәуелсіздік дегеніміз 
– ЖаЛПЫҒа ОрТаҚ еҢбеК. Ғылым қуып, білеміз деген 
оқушылар мен студенттердің еңбегі.Ол әрбір азаматтың 
жүрегінде, әр шаңырақтың төрінде, елімізде бой көтерген 
әрбір үйде, әрбір қала мен ауылда салтанат құрады. Әрбір 
жас буынның жүрегіне Отанға деген шексіз сүйіспеншілік 
дарытатын қазақстандықтардың еңбегі.

елбасы өзінің Қазақстан халқына Жолдауында 
болашақ, келесі ғасырда, жаңа мыңжылдыққа өткен 
құндылықтар туралы айтты: «біз өзіміздің болашағымызды 
және жастарымызды қандай күйде көргіміз келеді, 
осыны айқындап алатын уақыт жетті. біз ненің іргесін 
тұрғызғымыз келетінін, таңдап алған мақсатымызға алып 
келетін өз дамуымыздың траекториясы, даңғылы қандай 
болуға тиіс екенін анық білуге және ұғынуға тиіспіз».

Н.Ә. Назарбаев Қазақстан республикасының білім 
беру жүйесін әрі қарай дамыту, жетілдіру жоспарын құрып, 
көптеген мақсаттарды көздеп отыр. Олар: инженерлік 
білім беру  және заманауи техникалық мамандықтар 
жүйесін дамыту, оқыту әдістемелерін жаңғырту, елімізге 
қажетті технологиялар трансферті мен оларды қолдану 
үшін мамандарды оқыту. бүгінгі ұрпақ білімді болса, ел 
ертеңі жарқын болмақ.

Жаңа ғасыр  өмірімізде жаңа бір дәуірдің басталғанын 
мойындатуда. Көкжиегімізде көрініп тұрған нұрлы 
болашағымызға жету жолдарының жақсы нышандары 
бүгінгі қоғам тіршілігінің әртүрлі салаларынан көрініс 
табуда. Солардың бірі - әлеуметтік орны мен ақпараттар 
қызметінің салмағы жағынан ерекше болып табылатын 
білім беру жүйесі. бұл саладағы әрекет қоғамның бір жеке 
мүшесінің тағдырына қатысты емес, еліміздің ертеңгі күнгі 
әлеуметтік күшіне, тұрмыс деңгейіне, өркениеттілігіне 
әсер ететін кешенділігімен сипатталады. Сондықтан, білім 
беру саласында қоғамның әрбір мүшесінің назарынан тыс 
қалмайтын мәселелер төңірегінде түбегейлі өзгерістер 
жасалуда. руханилық пен адамгершілікке негізделген, 

демократия мен гуманизм ұстанымдарына сәйкес, 
білімнің жаңа сапасын қамтамасыз ететін реформаларды 
жүзеге асыру қоғамның дамуын ілгерілететіні анық.
Міне, сондықтан еліміздің даму бағыты айқындалған 
уақытта білім берудің маңыздылығы мен оның мәнділігіне 
көңіл бөлініп, сапалы білімге қол жеткізуде нақты 
міндеттер қойылып, болашақтағы атқарылар іс-шаралар 
айшықталуы қажет. 

Қазіргі экономиканың қарқынды дамуы заманында 
еңбек нарығы мен қоғамның қажеттіліктерін қанағат-
тандыруда техникалық білім берудің беделі артып отыр. 
Орта арнаулы техникалық және кәсіби білім беру жүйесі 
қызметкерлері алдында білім саласын қайта ұйымдастыру, 
жұмыс орындарын бәсекеге қабілетті, білікті дағдылары 
бар мамандармен қамтамасыз ету мақсаттары қойылған. 
білім беру реформасы табысының басты өлшемі – тиісті 
білім мен білік алған еліміздің кез келген азаматы әлемнің 
кез келген елінде қажетке жарайтын маман болатындай 
деңгейге көтерілуі болып табылады. Сонымен қатар, 
бүкіл еліміз бойынша әлемдік стандарттар деңгейінде, 
сапалы білім беру қызметін көрсетуге қол жеткізу, Оn-line 
тәсілінде оқыту тәжірибесін дамыту, оқу жоспарларына 
арнайы пәндер бойынша, бірінші кезекте, техникалық 
құралдарды қолдана отырып, қосымша сағаттар немесе 
пәндер енгізу қажеттігі айқын. Дамыған елдердегі білім 
беру жүйесінде ерекше маңызды мәселелердің бірі – 
оқытуды ақпараттандыру, яғни, арнайы пәндерді оқытуда 
студенттердің құзіреттілігін дамыту үшін интерактивті 
техникаларды, ақпараттық технологияларды, электрондық 
оқулықтарды, интернет ресурстарын пайдалану және  
меңгерту.

Қазіргі жас ұрпақтың саналы да сапалы білім алуының 
бірден-бір шарты – оқу орындарындағы білім беру   про -
це сіне жаңа инновациялық технологияларды енгі зу 
екендігі сөзсіз түсінікті. Сондықтан ғылыми-техни калық 
прогресстен қалыспай,   жаңа педагогикалық иннова-
цияларды  дер  кезінде қабылдап,   өңдеп,   нәтижелі пайда-
лана білу – әрбір ұстаздың негізгі міндеті болып табылады. 
Жаңа типті, инновациялық білім орындарының негізгі 
мақсаты-жеке тұлғаны толық дамыту және білімдендіру 
болып табылады. «Инновация» – (лат.тілінен аударғанда 
- nouis-жаңа) жаңалау, жаңа, өзгеру деген мағыналарды 
көрсетеді.«Инновация» дегеніміз – білім беру үрдісін 
өзгертуге бағытталған педагогикалық жаңалық енгізу. ал 
жаңалық енгізу, мәселелерді тиімді жолмен шешу үшін 
қажет.Ол төмендегідей екі міндетті талапты көрсетеді. 
Инновацияның ғылыми мағынасы да әртүрлі деңгейде 
сипатталады:

•инновацияны қиын мәселені шешуде туындайтын 
ерекше бір қажет идея ретінде қарастыру;

•инновацияны білім беру орындары жұмысын жоғары 
сатыға көтеруге бағыттау.

"Мәңгілік  Ел”  болашағының  кепілі  – бәсекеге  
қабілетті  мамандар  даярлау

Қазақстан Республикасы Тәуелсіздігінің  25 жылдығына арналады 
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Уақыт талабына сай білім беру үшін оқытудың жаңаша 
әдістерін қолдануымыз қажет. болашақ маман иелерінің 
алатын негізгі білімдерінің сапасы оқыту дәрежесіне 
тәуелді. Сондықтан әрбір оқытушы - өз ісінің шебері, яғни 
жан-жақты ізденгіш жаңашыл болып, білім алушылардың 
білімге ықыласы мен қызығуын арттыру мақсатында 
сабақтың құрылымы мен әдіс тәсілдерін өзгертіп отыруы 
қажет.

Оқытудың жаңа ақпараттық технологияларын қолдану 
білімді меңгеру және бекіту процестерін оңтайландыруға 
мүмкіндік береді. Өйткені студенттің өз жұмысының 
жылдамдығын, оқу мақсатына жету кезеңдерінің сатысын 
өзі таңдай алу мүмкіндігі, тұлғалық ерекшелігі мен 
даярлық деңгейіне сәйкес тиімді жаттығуы оқу процесін 
дараландыруға және ізгілендіруге жағдай жасайды.

Қазақстан республикасының білім туралы заңында: 
«Қазіргі оқу орнының, біріншіден, практикалық 
қызметінде жинақталған барлық игіліктердің cақталуы; 
екіншіден, қоғамның интеллектуалдық қуатын жетілдіру, 
еліміздің материалдық-қаржылық ресурстарын әрі қарай 
дамытатын адам тәрбиелеу, орта білім жүйесін одан әрі 
дамытып жұмылдыру міндеттерін көздейді», - делінген.

1. білім беруді алдын-ала дамыту қағидасы еліміздің 
саяси-экономикалық даму бағыттарына негізделеді. 
білім беру жүйесінің адамды жедел интенсивті өзгеретін 
экономикалық үдерістер мен жаңа өмір сапасына 
бағдарлануға, қоғам мен еңбек нарығына өз үлесін қоса 
білуге үйретуге негізделеді.

2. Инновациялық білім беруді жобалау қағидасы. 
білім беру жүйесіндегі инновацияларға  көзқарастың өзі 
инновациялық болуы керек.

Оқытудың ұтымды технологиясын пайдалану арқылы 
шәкірттің тұлғалық болмысын дамытуға мүмкіндік туады. 
Жеке тұлғаны қалыптастыруда әрбір ұстаз шәкіртпен 
ынтымақтастықты орнатып, шығармашылық негізде әре-
кет етуі керек және мына мәселелерге назар аударғаны жөн:

• тұлғаның қалыптасып, өз бейнесін табуы, даралық, 
руханилық болмысын танытуы;

•оқушы тұлғасына қолдау көрсету және өзін-өзі 
қорғауға ұмтылдыру;

• тұлғаны түсіну, салауатты өмір мен өзіндік 
қатынастың негізін қалау;

• жаңа ақпаратты талдай отырып, терең меңгеруге, 
маңызын анықтай алуға мүмкіндік жасау;

• өзіне қарама-қарсы идеяларды жоққа шығаруға емес, 
түсінуге ұмтылуды нұсқау.

Осы жайттарды ескере отырып, шәкірттің «жеке 
тұлға» ретінде дербес өзіндік әлеміне бойлату арқылы 
өзін-өзі дамытуға, өз мүмкіндіктерін таныттырып, оны 
жүзеге асыруға, өз жан дүниесінің мәнділігін сезіндіруге 
бағыттайтын әрбір ұстаз өз қызметін үлкен сеніммен 
атқарғаны жөн. Себебі ұстаз ең жауапты міндетті 
орындайды – ол адамды қалыптастырады.

елбасымыз Н.Ә.Назарбаев: «Оқыту әдістемесі иннова-
циялық, ал білім беру технологиясы креативті болуы 
тиіс», – деген еді. ендеше, «креативтілік» ұғымына түсінік 
бере кеткеніміз жөн болар. «Креативтілік» –  оқушының 

даралығы мен бірегейлігін көрсетеді. Философия мен 
психологияда «креативтілік» категориясын зерттеу мен 
анықтауда негізгі төрт бағыт айқындалды:

1.Креативтілік – шығармашылық процесс;
Креа   тивтілікті дамыту тұлғалық дамудың басты 

көрсеткіштерінің бірі, тек қана креативтілік адамның 
өзінің даралығы мен зеректігі;

 2. Креативтілік – жаңаны құрумен байланысты әрекет 
нәтижесі, шығармашылық өнім; 

3. Креативтілік – интеллектуалдық немесе шығар-
машылық қабілет; 

4. Креативтілік – тұлғалық категория, мінез-құлық 
ерекшелігі. Осы төрт бағыт өзара байланысты: креативті 
тұлға креативті процеспен айналыса отырып, креативті 
нәтиже береді.

бүгінгі таңда жастар тек өз мамандықтарына сай білім 
алып қана қоймай, олардың өздігінен ізденуіне бағытталуы 
қажет. бүгінгі білім алудағы басты құндылықтардың 
көзі ретінде, шығармашылық ой, алған білімді қорыта 
білу, тиянақты шешім қабылдау, технологиялық және 
инновациялық бағыттағы жобалар болып табылады. 
бүгінгі таңда болашақ маманды даярлау орта арнаулы 
білім  беру жағдайында ұлттың интеллектуалды әлеуетін 
қалыптастыру негіздеріне келіп тоқталады. білім алып 
жатқан студенттерінің интеллектуалдылық тұлғасын 
қалыптастырудағы мамандықтың алатын ролі ерекше. 
Әрбір болашақ маман бәсекеге қабілетті, қоғамның 
әлеуметтік даму жағдайына бейімделген, жоғары 
руханиятты, халықтың бірлігін, мемлекеттің тұтастығы 
мен дербестігін қорғай алатын, интеллектуалдық әлеуеті 
жоғары тұлға ретінде қалыптастырылып шығарылуы тиіс. 
болашақ мамандардың бойында ұйымдастырушылық 
қызметі, өз бетінше шешім қабылдауға дағдыландыру, 
берілген тапсырмаларды жауапкершілікпен орындау, 
қызмет орнында, ұжымда адамгершілік, психологиялық 
ахуалды ұстап тұру қабілеттерін қалыптастыру ең маңызды 
міндеттердің бірі. Мамандар даярлау жүйесінде білім 
берудің сапасын қамтамасыз етуде білімді дамытудың 
негізгі жолы мамандарды кәсіби даярлау жүйесінің 
сапасын арттыру болса, қазіргі кезде оқу орындарында 
кәсіби білікті мамандар даярлаудың жаңа тәсілдері 
ұсынылуда. Мамандар даярлау бағытында білім берудің 
инновациялық технологияларының түрлеріне тоқталатын 
болсақ, олар әртүрлі: жобалау, пікірсайыс, проблемалық 
оқыту, сын тұрғысынан ойлауды дамыту және тағы 
басқалары. бұл әдістердің нәтижесі ізденіс, зерттеу, 
проблемалық жұмыстар, шығармашылық ізденістерге 
алып келеді.

Мемлекеттің болашағы, «Мәңгілік елдің» үміті мен 
сенімі жас ұрпақ тәрбиесіне үлкен жауапкершілікпен 
қарау –  заман талабына лайықты ұстаз қызметінің басты 
мақсаты. ендеше, еңсені биіктетіп, еліміздің болашағы 
үшін ұлт мақтанышына айналар ұрпақты жетектеп,оқытып, 
тәрбиелеп, ұлы бабамыз абай Құнанбаев айтқандай: 
«Ұстаздық еткен жалықпас, үйретуден балаға» деген ой 
иірімін ұранымызға айналдырайық, әріптестер! 

 алматы қаласы.
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++++Педагогикалық кеңес: мектептегі оқу-тәрбие, басқару жұмысы

Қ.  І.  Рахимбаева, 
алматы мемлекеттік көлік және коммуникациялар
колледжінің экономика пәнінің оқытушысы 

«Қазақстан теңгесі әрдайым халық игілігіне қызмет етіп, 
еліміздің баюына және гүлденуіне ықпал етсін»  

               Н. Ә. НазаРбаев
Қазақстанреспубликасы – егеменді, тәуелсіз, демо-

кра тиялық мемлекет. Оның өз ата заңы, мемлекеттік 
рәміздері, ұлттық валютасы бар.Тәуелсіздік алған елдің ең  
бірінші айрықша белгісі – ұлттық валюта.

1993 жылдың 15 қарашасында ұлттық валюта – 
ТеҢГеНІ енгізу Қазақстан республикасы экономикалық 
тәуелсіздігінің айқын көрінісі болып табылды.Қазақстан 
өзінің төл валютасын қиын да күрделі жағдайда дайындап, 
қабылдаған болатын. ақша мен экономиканың өзара 
байланысы өте тығыз, олар экономикалық жүйенің негізгі 
құрамы.  1991 жылы Қазақстан нарықтық қайта құруды 
жүзеге асыра бастады. алайда, сол кезде жұмыс істеген 
бірыңғай ақша жүйесі тұрақсыз болды. Жас мемлекеттер 
бірінен соң бірі өздерінің ұлттық валюталарын немесе 
уақытша ақша белгілерін енгізе бастады. 1992 жылы рубль 
аймағында Қазақстан, Өзбекстан, ресей және Тәжікстан 
елдері ғана қалды. республикаға кеңестік рубльдің 
бақылаусыз көптеп келуі инфляцияның шарықтап өсуіне 
әкеліп соқты. Қазақстан өз валютасын енгізуге мәжбүр 
болды. Өйткені, рубль аймағында тұрып, Қазақстан 
ресейдің қаржы институттарына бағынышты күй кешті, 
дербес монетарлық, экономикалық саясатты жүргізе 
алмады.

1993 жылы 3 қарашада Президенттің Жарлығымен 
құрылған Ұлттық валютаны енгізу жөніндегі мемлекеттік 
комиссия ұлттық валютаны енгізудің тұжырымдамасын 
дайындады. бұл құжатта жаңа валютаның енгізілу мерзімі, 
тәсілі, жаңа валютаны айырбастау пункттеріне жеткізу 
мәселелері, қолма-қол ақшаны айырбастау коэффициенті 
мен лимиттері, валюта бағамын қалыптастыру және басқа 
маңызды мәселелер айқындалды. Ұлттық валютаны 
енгізудің заңдылығын сақтау және өркениетті түрде енгізу 
үшін дайындалып жатқан іс-шаралар туралы халықаралық 
ұйымдар және көрші елдердің үкіметтері дер кезінде 
хабардар етілді.

1993 жылдың қарашасында теңгенің айналысқа 
шығарылуы біздің жас тәуелсіз республикамыздың 
жылнамасындағы ең маңызды оқиғалардың бірі болып 
табылады. Ол еліміздің тәуелсіздігін нығайту жолындағы 
түбегейлі әлеуметтік-экономикалық реформаларды 
жүргізу үшін қажетті тарихи қадам болды. Төл теңгеміз 
пайда болғалы жүргізіліп келе жатқан мемлекеттің тізбекті 
қаржылық саясатының арқасында елімізде нарықтық 

институттар макроэкономикалық тұрғыдан тұрақталып, 
біртіндеп қалыптаса бастады.Өзіміздің ақша бірлігімізді 
енгізу қазіргі кездегі қол жеткен экономикалық 
табыстарымыздың негізін қалады. 

1993 жылдың сәуірінде “Қазақстан республикасының 
Ұлттық банкі туралы”, “Қазақстан республикасындағы 
банк және банк қызметі туралы” заң күші бар жарлықтарға 
қол қойылды. Ұлттық валюта енгізілгеннен кейінгі 
алғашқы екі жыл біздің еліміз үшін өте қиын жылдар 
болды. Жалпы экономикалық сипаттағы объективтік 
қиындықтар (бағаны ырықтандыруға және өндірістің 
құлдырауына байланысты инфляцияның жоғары деңгейі, 
импорт тауарларына деген қанағаттандырылмаған 
сұраныстың едәуір көлемі) шетел валютасына сұраныстың 
өсуіне, ал ізінше бағаның өсуіне әкеліп соқты. Қазақстан 
тарихы мен мәдениетін зерттеген шеберлер алдымен 
валютамызға атау іздеген. Әуелде “ақша”, “алтын” 
сияқты атаулар да ойда болса керек. бірақ көпшілігі түркі 
сөзі “теңгеге” ықылас білдіре бастаған. ал қағаз ақшаға 
халқымызға белгілі ақын-жазушы, ғалым, ойшылдардың 
бейнелерін салу ұйғарылды. 1992 жылы тамыздың 27-сі 
Ұлттық банкте теңге купюрасының үлгілерін бекіткен 
дизайнерлер тобы англияға аттанды. елімізде ақшаны 
бастыратын фабрика жоқ. Тіпті құнды қағаз бастыратын 
қаржы да тапшы еді. елбасы Нұрсұлтан Назарбаев 
ол кезеңді “Президенттің үлкен ойыны” фильмінде 
“Шетелдерге бару үшін ұшаққа жанар май, аэропортты 
жалға алу үшін қаржы жоқ еді”,- деп еске алады. Осындай 
кезеңде елімізде қаржылық реформа жүргізіліп, ұлттық 
валютаның қажетті қара жат тық инфрақұрылымын жасау 
қолға алынды. Теңге Ұлыбританиядағы “Харрисон және 
оның ұлдары” деп аталатын банкнот фабрикасында 
басылатын болды. Жаңа валютаның атауы – “теңге”, ал 
ұсағы – “тиын” еді. Халық қолына жаңа купюраны ұстап 
көргенде, төл теңгені бірнеше күн қызықтаған. ағартушы 
Әл-Фараби, ақын Сүйінбай, ғалым Шоқан Уәлиханов, 
ақын абай, Әбілқайыр хан бейнеленген теңге халықтың 
арасына ене берді.елімізде валюта айырбастау пункттері 
ашылып жатты. Кейін алматы қаласында Ұлттық банктің 
банкнот фабрикасы, Өскеменде Монета сарайы ашылды. 
Уақыт талабына сай теңгенің дизайны өзгерді. 

бүгінде купюраларымыздың қорғаныштық қасиеті  
дамыған елдер валютасымен бәсекелесе алады. Теңгені 
енгізудің дұрыстығына қарапайым халық араға бірнеше 
жыл салып көз жеткізді. Қажетті жабдықтар мен заманауи 
технология алынған соң, теңге өз елімізде шығатын 
болды. бұл 1995 жылдың мамыр айы еді. Тұңғыш банкнот 
фабрикасын елбасы Нұрсұлтан Назарбаевтың өзі барып 
ашты.Ұлттық валюта күннен-күнге өз елімізде ғана емес, 
одан тысқары жерлерде де  сенімді беделге ие бола бастады. 

Қазақстан Республикасы Тәуелсіздігінің 25 жылдығына арналады!

Теңге –  ғасыр жаңалығы



5 +++

##$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$ 

##$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$ 

++Педагогический совет: управление и учебно-воспитательная работа в школе 

1  2017

Өндіріс дамыған сайын, елге шетел капиталының ағыны 
ұлғайып, отандық ірі инвесторлар пайда болған сайын 
(зейнетақы қорлары арқылы) ұлттық валюта да, сонымен 
қатар валюта рыногы да нығая түсті.

Сонымен бірге, ұлттық валютаға да сенім арттырылды.
ақша-кредиттік саясаттың тиімділігін арттыруға 
«Қазақстан республикасының Ұлттық банкі туралы» заң 
(1995 ж. наурыз) себепші болды. Ол бойынша Ұлттық банк 
өз қызметінде тәуелсіз жәнеҚазақстан республикасының 
Президентіне ғана есеп беретін болды. Қазіргі кезде теңгені 
айналысқа енгізудің өзі кез келген валюта үшін ең басты 
маңыздылық – оның қорғалуы. Жалпы алғанда, сатып 
алу қабілеттілігінен және тұрақтылығынан бастап қолдан 
жасаудан қорғалуына дейінгі мағынада. бұл тұрғыдан 
алғанда Қазақстан теңгесі мақтаныш етуге тұрарлық. Теңге 
әлемдегі неғұрлым барынша қорғалған валюталардың 
бірі болып отыр. Мұнда ең озық технологиялар пай-
даланылған. Қазақстан теңгесі Қазақстанның ежелгі 
тарихы бар ел екендігін әлемге танытуда.бүгінде еліміздің 
экономикалық қауіпсіздігімен мақтана аламыз. Қазақстан 
республикасының валютасы Тәуелсіз егемен мемлекеттің 
міндетті рәміздерінің бірі – оның ұлттық валютасы болып 
табылады. Кез келген мемлекеттің тарихына оның бір-
ақ рет енгізілетін өз валютасының тарихы да кіреді. 
Қазақстан республикасы тәуелсіздігінің 10 жылдығына 
арналған 2001 жылғы үлгідегі 5000 теңгелік мерейтойлық 
банкноттар; 2003 жылғы үлгідегі номиналы 10 000 теңгелік 
банкноттар, 2006 жылғы үлгідегі банкноталар бірыңғай 
стильде орындалған, суреттер бет жағында негізінен 
тігінен, сырт жағында көлденеңінен орналасқан. Тұтастай 
алғанда, дизайн Қазақстанның қазіргі бейнесін көрсетеді, 
барлық мемлекеттік  нышандар, сәулет объектілерінің 
және елдің табиғат ландшафтарының бейнелері кіреді. 
банкноталардың бет жағында орталық бөлігінде «астана-
бәйтерек» монументі – қазіргі заманғы қазақстандық 
сәулеттің, конструкторлық және инженерлік ойдың 
жетістігі, тәуелсіз Қазақстанның даму нышаны 
орналастырылған. банкнотаның ортасында түрлі-түсті 
жолақтарда Қазақстан республикасының мемлекеттік 
әнұраны ноталарының фрагменттері бейнеленген, 
оларға номиналдың сандық белгісі жазылған. «бәйтерек» 
ескерткішінің сол жағында бір түспен Қазақстан 
республикасының мемлекеттік елтаңбасы салынған. Оң 
жақ жоғарғы бөлігінде – мемлекеттік жалаудың бейнесі. 
банкнотаның төменгі бөлігінде сенімді, шынайылықты 
және әділеттілікті білдіретін классикалық геральдикада 
ашық алақан бейнеленген.

Қазақстан республикасы Ұлттық банкі мұражайының 
негізін КСрО Мемлекеттік банкінің Қазақ  республикалық 
кеңсесінің басқарушысы в.а.бондаренко мен банк 
жүйесінің  даму тарихы кабинетінің меңгерушісі в.а.ба-
харев қалаған.

Мұражайдың 1997 жылдың 13 қарашасында болған 
ресми ашылуына ең бірінші болып келген Қазақстан 
республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаев. 

Мұражай дың құрметті қонақтарына арналған кітапқа: 
бүгінгі күні тек республикалық қана емес, сонымен қатар 

халықаралық та мәні бар ұлттық банк мұражайының 
қорында 5 мыңнан астам жәдігер бар. ал экспозицияға 
мыңнан астам әр түрлі жәдігерлер қойылған. Олар:  
алтын адамның макеті, банкноттар, монеталар, тарихи 
құжаттар, кәдесыйлар, алыс және жақын шетелдерден 
келген қонақтардың сыйлықтары, мемлекеттік банктің Қр 
кеңсесі басқарушыларының портреттік галереясы, ұлттық 
банк төрағаларының портреттері, антиквариат жиhаздар 
және альбомдар.бұл  - тәуелсіз Қазақстанның тарихына 
алтын әріптермен жазылған күн болды. Осылайша тәуелсіз 
еліміз тарихының жаңа парағы ашылды.

ПаЙДаЛаНЫЛҒаН ӘДебИеТТер: 
1. ақша, несие, банктер теориясы: Оқулық.  алматы: Жетіжарғы, 
2011.
2. «Қазақстан республикасында ұлттық валютаны енгізу туралы» 
Қазақстан республикасы Президентінің заң күші бар жарлығы. 
12.11.1993.
3.  «Қазақстан республикасының ақша жүйесі туралы» Қазақстан 
республикасының заңы. 13.12.1993.
4. ақша, несие, банктер. Ғ.С. Сейітқасымовтың редакция-
лығымен. алматы: Экономика, 3,001.
5. Деньги, кредит, банки/Под ред. Лаврушина О.И. М.: 
«Финансы и стататистика» 1999.
6. Общая теория денег и кредита/Под ред. Жукова е.Ф. М.: 
банки и биржи, 1995.
7. Қазақстан Ұлттық энциклопедиясы. алматы, 1998.

                                                                                     алматы қаласы.
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Білім  мен  білік

Қ. и. бІРмаНова,
«№7 мектеп-гимназиясы»
кмм-нің  директоры

Әлемдік білім беру  кеңістігінде  
оқушы білімін критерийлі 

жүйе бойынша бағалаудың өмір-
шеңдігі мен ұтымдылығы дәлелденіп отыр. Жаңарту    
мазмұнын  бойынша  оқып   жатқан    1-сынып    оқушылары   
сабақ тарында  оқыту үшін   бағалау  және оқуды  баға-
лау   кеңінен   қолданылуда.бұл мұғалімдердің   өз  сабақ-
тарында берілген   білімді   берік   алудың   нышаны. атап   
айтсам,сауат   ашу  пәні  сабақтарында оқушыға  төрт   
дағдыны  игеру  үшін    оқыту   мақсаттарын  оқушының    
жас    ерекшелігіне    сай     берілген. Оқушы   тапсырманы   
орындай   отырып  тапсырмаға   қойылған    жетістік    крите-
рийлерін   сәтті   орындауға    талпынып, сонымен   қатар  
үлгірмеген   тұстарын   қайта   түзетуге   мүмкіндік бар.

Тыңдалым  бойынша   «Менің   мектебім»  тақырыбында 
бағалау   критерийі:

Білім алушы: Сөз, сөйлем, мәтінді ажыратады.
Сөйлеу барысында тілдік бірліктерді орынды қолдана-

ды. Тыңдалған мәтіннің мазмұнын айтады.
Дескриптор: білім алушы:
- жұмбақтардың шешуін табады;
- жұмбақтың шешуін табуға қатысты сөздер мен 

сөйлемдерді атайды;
- жұмбақтардың шешуін қатыстырып, сөйлем құрас-

тырады.
Оқушыға  қойылған  бұл өлшемдер  арқылы оқушының  

толықтай   бағалау және   қалыс   қалған тұстарын    жет-
кізуге   көмектеседі. Тыңдалған    материалды   мазмұн-
дау   және  оны   түсіну  деңгейін   бақылауға  болады.   
Оқушылармен оқы лым, жазылым   дағдыларын     игертуде    
дискрипторлармен   жұмыс   жасап  отыру   қарас тырылған.

Жиынтық бағалау    осы   уақытқа   дейінгі    қалыптас-
тырып   келген   дағдыларды   қорытындылай   отыра  
бақылау   кескіндері  алуға   бағытталған. ата-аналар   өз 
бала ла рының    білімді игеруде   қалыс   қалған   немесе    
жақсартуды   талап   ететін   тұстарды   рубрикалар   арқылы 
бақылап көре алады.  бұл   ата-аналардың  бағалау   
өлшемдеріне сенімділікпен   қарауына    көмектеседі. 
Тиісті   балды   алғаннан  кейін  оқушылардың   қорытынды 
балы   бағаға    айналдырылады.

Ұстаздың жұмыс жүйесі  жаңа мазмұндағы оқу 
бағдарламасы, оқу жоспары, критерийлік бағалау 
басшылығы үлестірме материалдарға негізделген.  Жаңар-
тылған бағдарламада оқушылардың төрт дағдыны 
дамытуға ерекше мән берілген.  Оқушыларда айтылым 
дағдысы қалыптасқан, бірақ тыңдалым дағдысының 
қалыптаспағанын сабақ барысынан көре алдым. 
айтылым, тыңдалым,оқылым, жазылым дағдысына 

Жаңартылған білім – 
сапалы оқушы дайындау кепілі

оқыту үдемелігімен  дайындау  қарқыны жүріп жатыр. 
болашақтың  адамзат қоғамын ілгерілететін күш тек 
білімде ғана екені сөзсіз.  еліміздегі  білім саласындағы 
жаңартылған білім мазмұны, жаңаша оқыту соның 
айғағы.  Оқушылар бақылауға алынып қана қоймай, 
психологиялық тренингтер, мұғалімдерге қолдау көрсету 
мақсатында сабақтарға қатыстық.  Өткізілген сабақтарға 
байланысты талдау жасалып, талқыланды.  білім 
сапасын  жақсарту  мен келешекте бәсекеге қабілетті  
ұрпақ  жолында  енгізілген аталмыш бағдарламаның рөлі 
аса маңызды деп есептеймін. бұл тұста   оқушылардың  
қоршаған ортаға ұғымдары кеңейіп, ойлау қабілеттері 
артып,пайымдау дағдылары шыңдала түседі. Ұшқыр ой, 
ұтымды жауапты қажет етеді.Өркениеттің көшінен қалмау  
заман талабы. барлық игілік оқумен  келетінін ахмет 
байтұрсынов “Ұлттың ұлағаты – мәдениетте, мәдениеттің 
ұлағаты – оқу мен әдебиетте” деген сөзі осыған келіп 
саяды.  Кәсіби тұрғыда  жаңа сатыға қадам басып, білім 
жүйесінің қыр-сырын зердеге тоқып енгізіп келеміз.  
Ғылым мен техниканың қарыштап дамуынан  оқытудың 
парадигмасы да өзгерді.  білім берудің мазмұны  жаңарып, 
жаңаша көзқарас пайда болды.  бағалау жүйесі де  түбегейлі 
өзгеріске ұшырап, критериалды бағалау жүйесіне өтті. 
Мұндай бағалау кезінде  оқушылардың үлгерімі  алдын 
ала белгіленген  критерийлердің  нақты жиынтығымен 
өлшенеді.

Қоғамда жаңа өзгерістер мұғалімдердің кәсіби 
біліміндегі жаңашылдықты талап етеді. Қазіргі сәтте 
өзгерусіз қалу өте қауіпті. білімді орташа меңгерген  
оқушылармен қатар жоғары меңгеретін балаларды ба -
қы лауға алдым. Соның нәтижесінде қалып тас ты-
рушы бағалаудың нақты және нәтижелі екені анық 
байқалады. бұл бағалаудың тиімді жақтарына сыныптағы 
қалыпсыздықтың реттелуін, өзін-өзі бағалауға мүм-
кіндіктерінің туғанын, өзін-өзі сараптап және бақылай 
алуға болады. бұл менің алып отырған стратегияларымның  
дамуына зор септігін тигізді. Осылайша, 3-ші тоқсан 
басталғаннан бергі уақыт аралығында математика пәнінен 
екі жиынтық бағалау жұмысы өткізілсе, ал  жаратылыстану 
пәні бойынша  1 бөлім аяқталып, жиынтық бағалау 
өткізілді. бірінші бө лім аяқталған кезде 10 мин уақыт 
берілсе, екінші бөлімді аяқтағанда 15 минут уақыт беріліп, 
тапсырмалар орындалды. ең бастысы оқушы үшін 
тиімділігі: күнделікті бағасын күтетін оқушы өз нәтижесін 
көру үшін жиынтық бағалаудың болатындығынан 
хабардар бола отырып ата-анасымен, өзі дайындалып, 
бөлімді қайталайды, нәтижесін естігенше асыға күтеді.

Сауат ашу пәні бойынша Жб тапсырмасын орындау 
барысында    тиімді  болғаны:

-оқушылардың бөлім бойынша білім деңгейін анықтау.
-әр оқушының тыңдалым және айтылым бойынша 

дәрежесін білу.
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- тапсырманың кезеңдер бойынша ретімен берілуі 
және белгілі дескрипторлар  арқылы бағалау.

- мұғалім мен ата-ана арасында баланың білім 
деңгейінің көрсеткіштері талданып, кері байланыс 
қалыптасып отыратыны.

Тиімсіз жақтары: Кейбір оқушылар үшін тапсырма 
мазмұны қиындық тудырады.

-Жб тапсырмасына берілген уақыты мысалы 25 минут 
әр оқушыны жеке тыңдау, сұрақтар арқылы түсінігін 
анықтау үшін сәйкес келмеуі.

ата-ана үшін тиімділігі: жиынтық бағалаудың болатын-
дығынан хабардар бола отырып, өз баласымен дайындық 
жұмыстарын жүргізеді, қорытынды рубрикасы арқылы 
баласының білім деңгейімен таныс болады, түзету 
жұмыстарын жүргізуге көмек көрсетеді.

Тиімсіз: үйде ата-ана баласы үшін көмек көрсетеді, бірақ  
соның нәтижесін күнделікті бағамен көре алмайтындығын 
өз пікірімен білдірді.

мұғалім үшін тиімді: Әр бөлім сайын оқушылардың 
білім деңгейін анықтай алу, сараптау, оқушыға орындай 
алмаған тапсырмаларын түзетуге мүмкіндік беру.

- мұғалім мен ата-ана арасында баланың білім деңге-
йінің көрсеткіштері талданып, кері байланыс қалыптасып 
отырады.

- тапсырмалардың мазмұны оқушылардың ой-өрісін 
кеңейтеді, ізденушілік қабілеттерін арттырып, заман 
талабына сай төселеді.

Оқушының жұмысын өлшемдер арқылы бағалау 
нәтижесін жақсартуға, не істеу керектігін түсінуге 
мүмкіндік берсе, жетістігі үшін мадақтап, қолдау көрсету 
бойына сенім ұялатады. Сабақтардан байқағаным 
бағалауды пайдаланғанын талдай келе оқыту үшін және 
оқу үшін бағалау тиімді екені көз жеткіздім. Сонымен 

бағалау
критерийі

Тап-
сыр-
ма

Дескриптор балл

білім алушы

Тыңдалған
мәтіннің
кім/не  тура-
лы екенін
анықтайды

1 Мәтіннің тақырыбын
анықтайды;  
Мәтінге ат қояды;  
Мәтінге сәйкес ақиқат
ақпаратты табады; 
Мәтінге сәйкес жалған
ақпаратты табады;

1

1

1
1

Сипаттау/салыс-
тыру сөздерін
пайдаланып,
әңгімелейді

2 Әңгімелеу  барысында өзі
тұратын жерді сипаттайды;
Әңгімелеу  барысында 
салыстыра сипаттап айтады;

1

1

Дыбыстарды
түрлеріне қарай
(дауысты  және
дауыссыз, жуан/
жіңішке дауыс- 
тылар) дұрыс 
ажыратады

3 «кеме» сөзін жазады
және дыбыстық сызбасын 
көрсетеді; 
«зәкір» сөзін жазады және 
 дыбыстық  сызбасын 
көрсетеді.

1

1

Барлығы: 8

қатар ішкі, сыртқы және мұғалімнің бағалауы бар. 
Мұғалімнің бағалауы (мадақтау, ынталандыру, тілек айту 
және смайликтерді беру) оқушының көңіл-күйіне әсер 
етіп қана қоймай,оны алдыға жетелейді деп толық айта 
аламын.

Жалпы саралай келе байқағаным: бала жан-жақты 
дамиды, өз пікірі мен ойын ашық жеткізуіне жағдай 
жасалады,  табиғатынан берілген  шығармашылық әлеуетін 
толық іске асыруына ықпал ете алады. Оқушы тұлғасының 
үйлесімді қолайлы білім беру ортасын құра отырып, 
сын тұрғысынан ойлау, зерттеу жұмыстарын жүргізу, 
тәжірибе жасау, аКТ-ны қолдану, коммуникативті 
қарым-қатынасқа түсу, жеке, жұппен, топта жұмыс жасай 
білу дағдылары қалыптасады. Оқушы  тыңдау, түсіну, 
ойлау, пайымдау, тұжырымдау, пікірлесу сияқты тілдік 
коммуникативтік біліктіліктерді өн бойынан күнделікті 
өткізе отырып, өмірлік қажеттілігіне айналдыра алады. 

Сонымен қатар қалыптастырушы бағалау мұғалімнің 
іс-тәжірибесін икемді тиімді қолдануға  арналған құралы 
деп айтсам артық емес.  Нәтижесінде жұмыстарының 
ілгері жылжығанын көрсетеді. Әр оқушыға көңіл 
бөлінеді. Әсіресе нашар оқитын оқушыларға назар көп 
аударылатын болды.  Жақсы көрсеткіштер көрсетіп 
қана қоймай, берілген оқу материалдарын жетік меңгере 
бастады. Сабақтың әр кезеңі  оқушының өз бетімен  
білімге ие болу мақсатында салыстыру, ізденіс, зерттеу іс-
әрекеттері  жоспарланып жеке, жұптық, топтық жұмыстар 
ұйымдастырылды. Жаңартылған білім беру бағдарламасы 
мектеп  мұға лімінен  кәсіби құзыреттілікті талап етеді. 
бастауыш сы нып мұғалімі  ақпараттық, сандық-мульти-
медиялық технологияларды жетік меңгермейінше, оқушы 
бойына ешқандай дағдыны дарыта алмайды.  білім алушы 
қажетті ақпаратты есте сақтап, алған білімдерін ұғынуы, 
түсінуі және түрлі  салада пайдалана алуының бір жағы 
мұғалімге байланысты.Ол үшін тәжірибелік дағдысы 
болуымен қатар өзгелермен тіл табыса алуы құзыреттілігі 
тұрады. Осы жағдайға зерделей келсек барлық дағды  да 
білік пен білім де бастауыштан басталады. Дәлелдерді 
талдау мен бағамдауды және ойлау дағдылары туралы 
ойлануды үйренеді. Мұғалім тілінің бай, көркем, 
оралымды болуы  сөйлеу тілі қалай дамыған болса, одан 
білім алған баланың сөйлеу тілі де солай дамиды. берілген 
оқу мақсаты бірнеше рет қайталана келіп оқушының 
сабақта білімін нақтылауға кеңейтуге негізделіп отырады. 

алдыңғы білімдегі сипаттар жаңа қадам  зияткерлі 
еңбегінің, шығармашылығының  ізденісінің нәтижесі. 
білім сапасы, инновациялық үлгі, бәсекеге қабілеттілік, 
озық технологиялар, басқарушылардың  кәсібилігі, жо-
ғары  мәдениеттілік жауапкершілігімен білім ордасы баға-
ланады.Назарымызды өткеннен бүгінге бұрып, дамудың  
биік сатысына  жетуде аянбай еңбек ете берейік!

рудный қаласы



8

1   2017

+++

##$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$ 

##$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$$ 

++++Педагогикалық кеңес: мектептегі оқу-тәрбие, басқару жұмысы

а.м. СУЛТаНова,
әл-Фараби атындағы Қазақ Ұлттық университеті, 

Әлеуметтану және әлеуметтік жұмыс кафедрасының аға 
оқытушысы 

Қазіргі таңда Қaзaқстaнның өркениет жолымен 
үздіксіз aлғa жылжуынa бaсты кепілдіктерінің бірі 

– заманауи жaстaрдың  әлеуметтік мәселелерін aйқындaу 
қарастыру бaсты міндет болып тaбылaды. болaшaқ ұрпaқ, 
қaзіргі жaс буынды жaлпы aдaмзaт құндылықтaрын 
қaстерлеумен қатар, олaрдың өз еліне, ұлттынa, сaлт-
дәстүріне деген отан сүйгіштік сезімін aрттырып, 
осы бaғыттa тәрбиелеудің мaңызы зор. Сонымен 
қатар,  жастардың аяғынан тік тұрып кетуіне, шынaйы 
пaтриоттық сезімін нығaйтуға жaстaрмен жұмыс жүргізіп, 
оларға қолдау көрсетуіміз қaжет.

Ғылымдa  әлеуметтену aнықтaмaсының бірнеше 
түсіндірмесі бaр. Қaлaй дa болсa, әлеуметтену түсінігі 
aрқылы aдaмдaр әлеуметтік нормaлaрды игеріп, солaрғa 
сәйкес өмір сүруге ұмтылaтын үдеріс ретінде оны 
қaрaстырaды. Жеке тұлғaның әлеуметтенуі тұлғaның 
әлеуметтік мaңызды қaсиеттерін қaлыптaстырaтын 
мәдениет, құндылықтaр, нормaлaр aрқылы түрлі 
әлеуметтік қоғaмдaстықтaрдың бірігуімен нaқты 
әлеуметтік қaтынaстaр әлеміне кіруімен ұштaстырылaды.  
Әлеуметтену тұлғaны әлеуметтік қaрым-қaтынaстaр 
ортaсынa, сол қaтынaстaрдың субъектісі ретінде енгізуді 
көздейді.

Әлеуметтенудің негізгі бaғдaры – әлеуметтік нормaлaр 
мен қоғaмдық мүддделермен реттелетін тұлғaны 
қaлыптaстыру. Қоғaмның дaмуы мен күрделенуіне бaй-
лaнысты әлеуметтенудің де дaмуы жүреді, себебі ұрпaққa 
нормaлaр мен құндылықтaрды беру үшін әлеуметтенудің 
құрылуын қоғaмдық дaмудa бірлесу фaкторы ретінде 
көрсету керек. Қaрaпaйым қоғaмдa құндылықтaр мен 
нормaлaрды жaңa ұрпaққa берудің aрнaйы қызметі қaжет 
емес. Әлеуметтену қaрaпaйым биологиялық өндіріспен 
бaйлaныспaғaн, әлеуметтік тұрмыспен бaйлaнысқaн 
әлеуметтік институт, бұл жерде бірте-бірте дaмығaн 
әлеуметтік тәжірибе мaңызды рөл aтқaрaды. Әлеуметтік 
көзқaрaс бойыншa индустриaлды қоғaмғa дейін ұрпaқтaр 
болмaғaн, тек индивидтердің қызметтік мүмкіндіктерінің  
биологиялық, геронтологиялық бөлінуі болды. 

С.в.Полутин әділетті түрде aтaп өткендей 
«индустриялaнғaн қоғaмнaн қоғaмғa дейін жaстaрдың 
әлеуметтенуі тaбиғи жaстық бейімделу жолымен жүрді». 
Осындaй коммуникaция бaрысындa бaрлық қaуымдaстық 
үшін мaңызды нәтижеге қол жеткізіледі, үлкендермен 
бірігіп жұмыс істеу бaрысындa жaстaр тек еңбектік және 

коммуникaциялық дaғдылaрғa ғaнa үйренген жоқ, соны-
мен қaтaр, ең бірінші, aтa-aнaлaрының әлеуметтік-рөлдік 
мүмкіндіктеріне бaйлaнысты беделдік ұстaнымдaрынa 
және жыныстық жaстық сипaттaмaлaрынa бaйлaнысты 
дaғдылaрғa үйренді. Индустриaлды қоғaмдa әлеуметтенуші 
индивид физикaлық түрде тіршілік ете aлaтын күнделікті 
өмір сүру дaғдылaрын қaншaлықты игергені aсa мaңызды 
болып тaбылмaйды. Оның өз әлеуметтік тобының өмірлік 
мaңызды құндылықтaры мен нормaлaрын игеру терең 
мәнге ие болды. Өздерінің жекешеленген aлaңы бaр нaқты 
әлеуметтің құндылықтaрын тaрaту әлеуметтік институттың 
фундaментaлды міндеті. Әлеуметтену өз дaмуындa бірнеше 
кезеңдерден өтті: үлкен ұрпaқтaн жaс ұрпaққa негізгі еңбек 
және коммуникaция дaғдылaрын интуитивті, стихиялық 
түрде беруден, сонымен қоса әлеуметтік тәжірибені беру 
мaқсaтындағы сaнaлы түрде ықпaл етуге дейін 

Әлеуметтену теориясына үлес қосқан ғалым 
Т.Пaрсонс өз еңбектеріндегі құрылымдық – қызметтік 
сaрaптaмa шеңберінен тaпты. Пaрсонс әлеуметтену үдерісі 
қоғaмдaғы әлеуметтік үдерістер сипaтымен және тұлғaның  
психологиялық ерекшеліктерімен aнықтaлaды деді, 
олaрдың көмегімен интериоризaция – білім, нормaлaр мен 
құндылықтaр жүйесін игеру, экстериозaция – әлеуметке 
жaңa мәдени обрaздaр мен құндылықтaрды жaсaу aрқылы 
тіршіліктің жaңa формaлaры мен тәсілдерін енгізу. 
Жaстaрдың әлеуметтенуінің сәттілік белгісі олaрдың тиімді 
рөлдік мінез-құлықты орындaуды және ересектер әлеміне 
беделді өтуін қaмтaмaсыз ететін әлеуметтік құзыреттік 
пен бaрaбaрлыққa қол жеткізуі, әлеуметтік белсенділік 
тaныту, қоғaмғa сіңісуге тілек білдіру. Нормaтивтік жүйені 
институтциaлaндыру жеке aдaм тұлғaсындa күту жүйесінің 
интернaлизaциясымен толықтырaды. 

Қоғaмның бaсымдылықтaрының, дәстүрлері мен 
құндылықтaрының жылдaм өзгеруі, әлеуметтену 
aгенттерінің жaңa тәжірибелері aйтaрлықтaй кең көлемде 
қоғaм құндылықтaрының құрылымы мен жaстaрдың 
мінез-құлық мотивтерін өзгертеді. бұл үдерістер елдің әр 
aумaғындa өзіндік ерекшеліктеріне ие, оның үлкен қaлa 
мен кішкентaй қaлaлaрдa, ортaлықтaр мен aудaндaрдa 
жүзеге aсуы әр түрлі формaдa өтеді.  

виртуaлды шынaйылылықтaн пaйдa болғaн қaрым-
қaтынaстың жaңa формaсы aдaмдaрғa өз ортaсын 
көбейтуге, шынaйылылыққa, aдaмның жеке қaсиеттері 
оның стaтусынaн жоғaры тұрaтынын түсіндіреді. 
Сондықтaн әлеуметтік оқытусыз индивидтерде берілген 
шындықпен қaрым-қaтынaсқa түсу қиындaйды.  бұдaн 
бaсқa виртуaлдық белгілі бір сaтыдa жaс aдaмның 
сaнaсындa шындыққa aйнaлып, қоғaм ортaсындa ол 
мaсштaбты негaтив қaлдыруы мүмкін. Жaстaр ортaсының 

ЖаСТаРДыҢ  ӘЛеУмеТТеНУІНе баҒыТТаЛҒаН  
ӘЛеУмеТТІк зеРТТеУЛеР
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өзі қaрым-қaтынaстa кaтaлизaтор сияқты жұмыс істейді 
немесе тежеуіш сияқты позитивті және негaтивті әсерлер 
үшін қызмет aтқaрaды. зaмaнaуи коммуникaциялaр мен 
aқпaрaттық кеңістікпен дұрыс қaтынaстa болa білу жaстaр 
тaрaлымы болып бaрaды.

Жастарға жүргізілген зерттеу нәтижесінде жинaлғaн 
aқпaрaттaрғa SPSS бaғдaрлaмaсындa сaлынып жaсaлғaн 
қорытындылaрғa тоқтaлсaқ: «Ірі қaлaлaрдa aуыл жaстa-
рының әлеуметтенуіне әлеуметтaнулық тaлдaу»  тaқы-
рыбынa aрнaлғaн  сaуaлнaмa жүргізілді.  Сaуaлнaмa 
ҚазҰУ студент жaстaрынa тaрaтылды. Сaуaлнaмaғa 60  
респондент  қaтысты. Соның ішінде 21 ер, 39 әйел aдaм. 
Сaуaлнaмaғa қaтысушылaр 16 және 20 жaс aрaлығындaғы 
жaстaр қaтысты.  Сaуaлнaмa 15 сұрaқты қaмтыды. 

Кейбір сауалнамаларға тоқтала қорыта айта кетсек, 
көптеген жастар жоғары білім алуға ұмтылады. Жастар 
жоғары білім арқылы сапалы білім алуға, болашақта кәсіби 
табысқа және жоғары табысқа жетуге болатынын біледі 

атап айтқанда, жастар қоғамның бірден-бір құн-
дылығы, байлығы.   Өмірдегі  өзін-өзі танудағы мәсе  ле лерді 
жастар өздері шешеді.   Жас буын алдына қандай мақсат 

қояды, қандай бағыт-бағдар ұстанады соған сәйкес қоғам 
дамуы анықталады.  Сондықтан өмір сүру страегияларын 
зерттеу және жастардың мақсат жоспарларын анықтау 
өзекті.   

Қазіргі қазақстан жастарының мәдениет бейнесі мен 
ойлауы бірнеше жылдан кейін біздің әлеуметтік-мәдени 
шынайылыққа тән нәрсе болып кетеді. Өзінің табиғаты 
бойынша жастар қоғам үшін мәнді, бұл сол адамдық 
капитал, қоғамның инновациялық, стратегиялық ресурсы. 
Қазіргі уақытта жастар тарих субъектісі болып табылады, 
әрбір кезеңде қоғам өзінің өзіндік дамуын қайта өндіреді, 
оның статустық позициясы өседі.

 
ПAЙДAЛAНыЛҒAН ӘДебиеТТеР ТІзІмІ:
1.Aлтынбaев р.з. Социaльный потенциaл молодого городa // 
Соци- ол.исслед. - 1998. - № 11.-С.45-51.
2. Aбдрaймовa Г.С. Социология молодежи. Социология 
молодежи, Учебное пособие. – A., 2008. 
3. Әбдікерова Г.О. Әлеуметтану. алматы: Қазақ университеті, 
2011. 

алматы қаласы  

Гүлзира ӘбеН, 
«Өзін-өзі тану» адамның үйлесімді дамуы  гуманитарлық 

колледжінің Қм-304 тобының 3 курс студенті 

Әр адамзат баласы  өзін жете танып, білу арқылы 
өмірге деген құштарлығы артады. «Өзін-өзі тану» 

пәні де өзіңді терең тануға, айналаңдағы тылсым табиғат 
пен басқа адамдар туралы сенің санаңның жетілуіне ықпал 
етеді. Әрбіріміз өмірде өз орнымызды тауып,  жетістікке 
жетсек дейміз. Осы ойымызды ұштауға, жүрегімізді 
жақсылыққа жетелейтін  «Өзін-өзі» тану  пәнінің орны 
ерекше. Сара алпысқызы ұсынған «Өзін-өзі тану»  жобасы 
қазіргі таңда әр жасөспірімнің рухани жетілуіне ерекше 
ықпалын тигізуде. Жастар  мен балалар аталған пәнді оқу 
арқылы олардың көкжиегі кеңейіп, шығармашылық өрісі 
бастау алды. ана мен бала, табиғат пен адам, адам мен 
қоғам арасындағы тығыз байланысты үлкен махаббат, 
сүйіспеншілікпен сыйластық  үйлескен арнаға ұласты.   
Өйткені, мұнда олардың  қоғамға және өмірге деген өзіндік 
көзқарасы, пікір ескерілген. Сонымен бірге, бұл пән 
қандай да бір уақыттық шеңбермен шектелмейді, ол өмір 
бойы жалғасын тауып үлкен шексіздікпен жақсылыққа 
жетелейді.«Өзін-өзі тану» курсы адамның өзін-өзі 
тануына, ең жақсы қасиеттерін ашуға, өзінің кейпін 
өзгертпеуге, адамгершілігін және әрқашан адам қалпын 
сақтауға көмектеседі. Негізінде, адамзат тарихының өзі 
адамгершілік тұрғысынан өзін-өзі жетілдірудің тұрақты 
және үздіксіз процесі болып табылады»,-деген Назарбаева 

Сара алпысқызының сөзінен бұл жобаның өміршеңдігін 
аңғарамын.  Себебі, өзін тану арқылы әр бала өз болашағын 
бағамдап, шығармашылығы дамып келеді.1997 жылдан 
бері «бөбек» оқу-сауықтыру орталығы ашылып, баланы 
қорғау проблемаларына ерекше назар бөлінді.Содан 
бері  «бөбек» қоры «Қазақстан кәсіпкерлерінің науқас 
сәбилерге көмегі» атты ең ауқымды қайырымдылық 
акциясын өткізіп келеді. алғашқы он жылда қор негізінен 
балалар үйлері мен балалардың денсаулық сақтау 
мекемелеріне қайырымдылық көмек көрсетсе, көптеген   
студенттерге де әлеуметтік шаралар ұйымдастырылып  
келеді. бүгінде С.а.Назарбаеваның тікелей бастамасымен 
құрылған көп салалы «бөбек» ұлттық орталығы табысты 
еңбек етуде. Оның құрылымына «Өзін-өзі тану» балалар 
бақшасы, «Өзін-өзі тану» гимназиясы, «Өзін-өзі тану» 
гуманитарлық колледжі, адамның үйлесімді дамуы 
институты, обсерватория, балаларды сауықтыру қызметі  
қарапайым отбасылардың  алғысына бөленуде. аталған 
колледждің соңғы курсында оқып жүрмін.  Өскелең 
ұрпақты қорғауға арналған  жоба маңызын терең түсіндім.  
Жоба   нәтижесінде   көптеген қамқорлықтың  куәсі  болдым.  
Үлкен мақсатқа ие болдым.  аз уақыттан соң «Өзін-өзі 
тану» бағдарламасының дипломын алып,    өз ортама 
адамгершілік-рухани бағыт беремін, бала бойына  адамдық 
құндылықтар туралы білімді тереңдетуге атсалысамын.  
адам жанын жақсылық пен сүйіспеншілікке толтыратын 
«Өзін-өзі тану» пәнінің талай  жанның жүрегіне қуаныш 
пен бақыт ұсынатыны сөзсіз.

алматы қаласы  

Өзін-Өзі тану – сананы  тану
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Нұржан ӘмзебекҰЛы,
алматы мемлекеттік политехникалық колледжі 

«Кино – өмір, өмір – кино», - деп елбасымыз 
айтқандай, қазіргі күні киноиндустрия саласы өміріміздің 
бір бөлшегіне айналуда. Кино тағдырын шешетін құдірет 
қашанда, қалың көрермен. Дегенмен, «Жұмыла көтерген 
жүк жеңіл» демекші, кадр сыртында және кадр ішінде 
көптеген адамдар біріге отырып, маңдай терін төгіп, ақтық 
күшін сарп етіп жасаған жұмыс жемісті болары хақ.

Колледжге тоқталып өтсем, аМПК өз жұмысын 
1941 жылдан бері жемісті жүргізіп келе жатыр. Колледж 
базасында «Киноиндустрия» бөлімі жемісті жұмыс 
жүргізіп келеді. бөлімде «болашақ» оқу телестудиясы 
жұмыс істейді. Оқу телестудиясының тарихына тоқталатын 
болсам, 2009 жылы арнайы пәндер оқытушысы Сейітов 
Нұрболат Мұхитұлы мен Майлыбаев Нұржан Әмзібекұлы 
бірлесе отырып  телестудия негізін құрған. Қазіргі таңда 
телестудия жетекшісі – Майлыбаев Нұржан Әмзебекұлы.

Оқу телестудиясы өз тарапынан 1 және 2 курс 
студенттеріне арнайы «Оператор шеберлігі», «бейне 
– инженер» сынды үйірмелер өткізеді. Үйірменің 
басты мақсаты: киноның тәлім – тәрбиесін, маңызын 
түсіндіру, ой – өрістерін дамыту, ойларын еркін жеткізуге 
дағдыландыру, Photoshop, Edius, Corel Draw, Primer Pro 
және осы сынды бағдарламаларда жұмыс жасауды үйрету.

«болашақ» оқу телестудиясының қолдауымен «бола-
шақ» телеарнасы құрылып, 2009 жылдан бері көп санды 
апталық жаңалықтар айнасы түсіріледі. Жаңалықтар 
бағдарламасы алматы қаласының колледждер қауым-
дастығы  тарапынан оң нәтижеге ие. Телеарнада 3 курс 
студенттері жұмыс атқарады. ерекше күндер тізбегі телеар-
на назарынан тыс қалған емес. Колледж өміріндегі өзекті 
мәселе, ерекше жиындар, мерекелік кештер, еліміздегі 
атаулы күндер өзегінде сұхбаттар жүргізіп, шолу жасап 
жаңалықтар түсіреді. «болашақ» оқу телестудиясының 
қоржынында көп санды апталық жаңалықтар, 2009 – 2016 
жылдар аралығында өтілген мерекелердің фотосуреттері 
мен бейнебаяндары, 50-ден аса қысқа және толық 
метражды фильмдер бар. Халық ықыласына бөлінген 
фильмдерді атап өтсек: «Кеш қалмайық», «Шексіз 
махаббат», «Жанұя уақыты», «Студенттік өмір», «Любовь 
без слов» және алматы қаласының әкімдігінің арнайы 
тапсырысы бойынша түсірілген «Суицидке жол жоқ» атты 
тәрбиелік мәнді фильмдер.

Оқу телестудияда көптеген құрылғылармен жабдық-
талған. Олар: профессионалды видеомонитор, студиялық 
жарық қорабы, Canon камкордері, профессионалды 
видеокамера, LED теледидары, Nicon фотокамерасы, 

квадрокоптер, моноблок, ПТС, кран. бұл жабдықтар 
студенттердің оқу барысында мамандықтарын жақсы 
игеруге көмектеседі. Колледж қабырғасында жүріп-ақ 
студенттер тек қана теориялық ілім ғана емес, кәсіби 
тәжірибе жинайды. Фото және видеокамераларда сурет 
және бейне түсіріп, оны өңдеуді меңгереді. Кранда құрып 
және оны кері бөлшектей алады. ПТС құрылғысында бір 
уақытта бірнеше камерамен жұмыс атқаруды, камераларды 
қосып өшіруді жетік меңгереді. видеоинженер және 
болашақ маман ретінде іргетасы нық қаланып, болашақта 
еліміздің киноиндустрия саласында елеулі орын алатын 
маман болуы үшін барлық студенттерге топтық дәрістер 
мен қатар жабдықтарда жұмыс жасап үйренуі дұрыс деп 
есептейміз.

Оқу телестудиясы Әуезов ауданы әкімшілігімен, 
Нұр Отан аудандық бөлімшесімен, қалалық білім бас-
қармасымен және республикалық ұстаздар білімін жетіл-
діру институтымен бірігіп жұмыс жүргізуде. «болашақ»  
телестудиясы қалалық деңгейде жарыстар өткізуден мол 
тәжірибе жинақтаған. 2015–2016 оқу жылында алматы 
қала сы ның 1000 жылдығына орай, алматы қаласының 
әкім дігінің қолдауымен, Әуезов ауданының тапсырысы 
бойынша  «Менің сүйікті қалам – алматы», «Күзгі әуен» 
атты тақы рыптарда қалалық фотоконкурс өткізілді. 
Осы жылдың күз айында Қазақстан республикасының 
Тәуелсіздігінің 25 жылдығына орай «Жұлдызы жанған 
Қазақстан» атты фотоконкурс өткізілгелі отыр.

Оқу телестудиясы 2011 жылы алматы қалалық кол-
ледждер аралық кабинеттер мен зертханалар байқауынан 
1 орынға,  2016 жылы алматы қаласы колледждер қа-
уым дастығының Президенті шешімімен «Үздік оқу 
телестудиясы» атағына ие болды. Студент жастарды 
– оператор мамандығына даярлаумен қатар, қала 
көлемінде атқарып жатқан шығармашылық жұмыстар 
нәтижесінің бағаланғанына қуаныштымыз. Оған қоса, 
жеткіншек ұрпақты тәрбиелеудегі табыстар, ерлік пен 
еңбек даңқы мұражайының жұмыстарына белсене 
араласқаны үшін, колледж директоры Н.Ж.Жабықбаев  
Құр мет грамотасымен марапатталды. Сонымен қатар оқу 
телестудиясының жетекшісі Н.Ә. Майлыбаев пен студияда 
жұмыс атқарып жүрген 3 курс студенттері Ж. Жақсылық, 
Д. Кенжекова, а. Тұрсынғалиқызы Қр Тәуелсіздігінің 25 
жылдығына орай ұйымдастырылған қалалық «Жұлдызы 
жанған Қазақстан» фотобайқауында алғыс хатқа ие 
болды. Телестудияның болашағы зор. Келешек ұрпақ 
күнде жаңарып жатқан жаңа технологияларды меңгеріп, 
колледжіміздің, қаламыздың, еліміздің игілігіне жаратары 
сөзсіз.

алматы қаласы

Білім ордасындағы жаңғырған жаңа Бастама
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++Педагогический совет: управление и учебно-воспитательная работа в школе 

1  2017 Мұғалім тәжірибесінен

  салаласТың Түрлерін қайТалау 
а. к. бекТемиСова, «мақтарал ауданының мамандандырылған «Дарын» мектеп-интернаты» коммуналдық                                                                                           

мемлекеттік мекемесінің қазақ тілі мен әдебиеті   пәнінің мұғалімі 

Құзырлылықтар каталогы

базалық құзырлылық: Оқу іскерлігі

Құрамды құзырлылық:  ақпаратқа сызбалық талдау беру

Әдіс, амал, операция,
құрал/цикл:

Топтастыру әдісі, пікір-болжам, бағалау, тест, талдау, сұрақ-жауап, дамыта 
оқыту, салыстыру

Дидактикалық дәреже/категория: жоғары             Мақсатты әлеуметтендіру

Оқу орны: «Дарын» мектеп-интернаты “Табиғат” Тұрақты дамуды қамтамасыз ету

базалық оқулық: қазақ тілі «Қоғам» Жеке интеллектуалдық әлеуетті
көрсету

автор: С.Исаев, Г.Қосымова «Мен» Лингвистикалық дүниета нымда-
 рын, өз бетінше зерттеп оқу 
дағдыларын қалыптастыру

Сабақтың жалпы мақсаты: Оқушылардың салалас құрмалас сөйлем жөніндегі білімдерін тиянақтау; Салалас 
құрмалас түрлерін практикада орыныды қолдана білу дағдыларын қалыптастыру, 
салаластың түрлерін еркін айыра білуге дағдыландыру, көркем тілмен сөйлеу 
шеберлігін, ойлау қабілеттерін дамыту, өз беттерімен ізденушілік дағдыларын 
қалыптастыру; Қазақ тілін құрметтеуге баулу, киелі сандарды қастерлей білуге 
тәрбиелеу, күндердің қасиетін ұғына білуді үйрету, тіліміздегі асыл сөздердің мәнін 
түсіндіре отырып, сүйіспеншілік, адамгершілік қасиеттерді ұялату, салт-дәстүрімізді 
қастерлей білуге тәрбиелеу.

Сабақтың типі: білімді қорыту және жүйелеу сабағы

Сабақтың түрі: Саяхат сабақ

Тілдік мақсаттар: Қажетті термин сөздермен танысады: халифа, шәріп, жұт, торсық, келі, абдыра, 
кебеже, сырмақ, қапсырма, тұскиіз, алаша, саба, күбі, малта, қозекей, бұжы, асадал

алдыңғы тақырып:  Кезектес салалас

блум таксономиясына сәйкес тапсырманың деңгейі
Оқу тапсырмалары                                                                                                                                                                                                                   45

Сынып:  8

Теориясы  «білу» (Кім? Не? 
Қашан? Қайда? Не істеді?)

ой ашар. алдымен оқушылар түрт түліктің төлдері жазылған қиындылар арқылы төрт топқа бөлінеді: 
«Шопан ата» тобы, «Ойсыл қара» тобы, «Қамбар ата» тобы, «зеңгі баба» тобы. 
Топ атын қорғайды: әр топ өз атауына байланысты салалас құрмалас сөйлем ойлап, айтады, түрін 
ажыратады. бүгінгі сабақты саяхат сабақ түрінде өтетінімізді хабарлап, алдымен киелі, қасиетті сандарды 
еске түсіріп аламыз.  Содан соң оқушылардан қасиетті 3, 4, 5, 6, 7, 9, 12, 40 сандары туралы не білетіндерін 
сұрап, мынадай сызбалар арқылы толықтырамын. Топтастыру әдісі арқылы ойымызды  топтаймыз.

1-слайд                                                                                                          2-слайд
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++++Педагогикалық кеңес: мектептегі оқу-тәрбие, басқару жұмысы

Теориясы  
«білу» 
(Кім? Не? 
Қашан? 
Қайда? 
Не істеді?)

3-слайд

Осылай қасиетті, киелі сандармен танысып болған соң бүгінгі сабағымызда осылардың ішіндегі аптаның жеті 
күніне саяхат жасайтынымызды оның ішінде қазақ халқының салт-дәстүрлеріне тоқталатынымызды айтып, 
саяхат жасау ережесімен таныстырып өтемін.  Саяхат күндердің реті бойынша жүргізіледі. аптаның әр күніне 
саяхат жасап, сол күннің берген тапсырмасын орындауымыз керек екенін түсіндіремін.  Сонымен саяхатымызды 
бастаймыз.
    аптаның алғашқы күні – дүйсенбі. Дүйсенбі күннің тапсырмасы: Өткенді еске түсіру. Қазақта мынадай ырым 
бар: Дүйсенбіде сапарға шықса, жолы сәтті болып, саудасы жүреді. Тырнақ алғанның ақылы артып, зейінді, ұқыпты, 
жақсы болады.   Олай болса, сапарларыңыз сәтті болсын дей отырып, Дүйсенбінің тапсырмасын орындауға 
белсене қатысуға шақырамын. Сабақтың бұл кезеңін Ой шақыру деп деп атаймыз да, салалас құрмалас сөйлем 
және оның түрлері жөніндегі білімдерін еске түсіреміз. бұл еске түсіру «Киіз үй тігу» арқылы жүзеге асырылады. 
алдымен киіз үй туралы түсінік беріледі. 
 киіз үй – қазақтың заттық, тұрмыстық мәдениетінің көрінісі. Киіз үй – Орталық және Орта азияны қоныстанған 
мал өсірушілердің негізгі баспанасы. Ол мәдени-тұрмыстық және шаруашылық мақсатқа арналуына қарай 4 
түрге бөлінеді: жаздық тұрғын киіз үй, мереке-жиынға немесе қадірлі қонақты күтуге арналған салтанатты киіз 
үй, жорық кезінде тігуге арналған абылайша немесе жолым және асхана, қойма, сарай ретінде тігілетін киіз үй. 
Киіз үйдің негізгі қаңқасын (кереге, уық, шаңырақ, сықырлауық) сүйегі деп атаған.
енді киіз үй бөліктеріне жасырынған сұрақтарға жауап бере отырып, ретімен киіз үйді құрамыз. Әр топқа 
тапсырмалар беріледі. (Топ мүшелері сұраққа жауап берерде киіз үйдің құрылу реті бойынша жауап берулері 
қатаң ескерілуі керек. Мәселен, алдымен кереге керілетін болғандықтан, керегенің қиындысына жазылған 
сұрақтарға, сонан соң уық арқылы шаңырақ көтерілетін болғандықтан, шаңырақтың сұрақтарына, сонан соң 
сықырлауықтың сұрақтарына жауап берулері керек (Демек, әр топтың киіз үйді құруды неден бастайтыны 
бақылауда болуы керек).

4-слайд 5-слайд

 
Себеп-салдар салалас дегеніміз не? 

Мысал келтіріңіз. 

 Түсіндірмелі 
салалас дегеніміз 
не? Мысал 
келтіріңіз. 

 

Талғаулы салалас 
дегеніміз не? 

Мысал келтіріңіз. 

 

Кезектес салалас 
дегеніміз не? 

Мысал келтіріңіз. 

 

 
Құрмалас сөйлем деп қандай сөйлемді 

айтамыз? Оның түрлерін атаңыз. 

 Салалас құрмалас 
сөйлем дегеніміз 
не? Оның түрлерін 
атаңыз. 

 

Ыңғайлас 
салалас 

дегеніміз не? 
Мысал 

келтіріңіз. 

Қарсылықты 
салалас дегеніміз 

не? Мысал 
келтіріңіз. 

 

1-топ сұрақтары: 2-топ сұрақтары:

 
Жалғаулықты және жалғаулықсыз  
болатын салаластарды атаңыз. 

 Тек қана 
жалғаулықты  

болатын 
салаластарды 

атаңыз. 

Жалғаулықты және 
жалғаулықсыз 
салаластарға 

мысалдар келтіріңіз. 
Тыныс бегілері 

туралы айтыңыз. 

Тек қана 
жалғаулықсыз 

болатын 
салаластарды 

атаңыз. 

3-топ сұрақтары:

 
Ыңғайлас мәнді жалғаулықтарды 

атаңыз. Оларға мысалдар келтіріңіз. 

 Қарсылықты мәнді 
жалғаулықтарды 
атаңыз. Оларға 

мысалдар 
келтіріңіз. 

Талғау мәнді және 
кезектес мәнді 

жалғаулықтарды 
атаңыз.Мысалдар 

келтіріңіз. 

Себеп-салдар мәнді 
жалғаулықтарды 
атаңыз. Оларға 

мысалдар келтіріңіз. 

4-топ сұрақтары:
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Теориясы  
«Түсіну»                      
(Неге? 
Неліктен? 
Не үшін?)

Сонан соң салалас құрмалас сөйлем және оның түрлері жөніндегі білімдерін еске түсіру үшін мынадай кестелермен 
жұмыс жасаймыз. Мұнда оқушылар жай сөйлемді құрмалас сөйлемге айналдырып, құрмаласу тәсілін анықтайды.  
6-слайд

7-слайд. Мұнда оқушыларға алдымен сөйлем беріледі, оқушылар сол сөйлемнің құрмаласу тәсілін анықтайды және 
салалас мағынасын ажыратады.

Практикасы 
«Қолдану»
(Оқулықта 
берілген жат-
тығу бойынша 
жұмыс жасау)

Саяхатымызды әрі қарай жалғастырамыз. аптаның екінші күні – сейсенбі. 
Сейсенбі күннің тапсырмасы: Киіз үйді безендіру, яғни киіз үй жиһаздарын атау.Мұнда үй жиһаздары атауының 
артына жасырынған сөйлемдерді салаластың түріне ажыратып, сөйлем мүшесіне талдаймыз. Қазақ ырымы бойынша, 
сейсенбіде тырнақ алмайды, реніш тууы мүмкін. Сәтсіздіктің сабақтасуы ғажап емес. 

8-слайд: Мұнда әр топқа 2 сұрақтан беріледі. Қай топ қай атауды атаса, сол атауға 
байланысты сұраққа жауап береді.
1) Абдыра: Үйде кебеженің үстіне абдыра  қойылады да, оның үстіне көрпе-жастықтар 
жиналады. 
2) Кебеже: Ұсталар кебежені онша көркемдемейді, алайда ою-өрнекпен көркемделген 
кебежелер де кездеседі. 

3) Тұскиіз: Оюлы тұскиіз тігу бұрын-соңды келе жатқан дәстүрінен шығып кетпеген: тұскиізді қызыл және қара 
мақпалдың қиығынан құрап тіккен.
4) Алаша: Әйелдер күнделікті тұрмыста жүн иірді, одан алаша, кілем тоқыды.
5) Кілем: Қазақ кілемдері түрік кілемдеріне өте ұқсас келеді, өйткені қазақ кілемінің шығу тарихы байырғы сақ, үйсін 
өнерінен бері басталған деседі. 
6) Сырмақ: Жоғары сапалы үлпілдек жүннен басылған жұқа киіздің бетіне оюлар салынады да, кенеппен астарлап 
сырмақ жасалады. 
7) Киіз: Мұндай киіз орта есеппен жиырма бес қойдың күзелі жүнінен шығады, жүз-жүз елу қойы бар адам бес-алты 
киіз басады. 
8) Асадал: асадал сәнді болу үшін оның бетін әр түрлі бояулармен өрнектеп сырлайды не сүйекпен өрнектеп 
әшекейлейді. 

Жай сөйлем Құрмалас сөйлем Құрмаласу тәсілі

ата-анаңның айтқанын сөзсіз 
орында. Оларды құрметте.

ата-анаңның айтқанын сөзсіз 
орында, оларды құрметте.

баяндауыштардың
 тиянақты формасы

ағаш бесік көшпелі өмірге 
өте қолайлы болған. Көптеген 
қазақ баласын бесікке салып 
асырайды.

ағаш бесік көшпелі өмірге өте 
қолайлы болған соң, көптеген 
қазақ баласын бесікке салып 
асырайды

Шылау арқылы

Қыста малды мұзды 
ойып суарады. Оны ойық 
дейді.  

Қыста малды мұзды ойып суара-
тындықтан, оны ойық дейді.

Қосымшалар
 арқылы

ер-тоқымдары сәнді.Сүйін-
дік зергерлері күмістеген, 
жалтылдап тұр. 

ер-тоқымдары сәнді: Сүйіндік 
зергерлері күмістеген, 
жалтылдап тұр.

Интонация арқылы

Мысалдары Салаласа құрмаласу 
тәсілдері 

Салаластың 
мағынасы

Қазақтар жылды төр мезгілге бөледі 
де, оны қыс, көктем, жаз, күз деп 
атайды.  

Ыңғайластық жалғаулық 
арқылы

Істің ретін, 
бағытын көрсету

Саржала батырдың үш баласы болған, 
бірақ бұлардың ішінде асқан қайрат 
иесі, ақыл-парасаты кең, халық ұлы 
атанардай, әкесінің жолын қуардай ешкім 
болмаған. 

Қарсылықты жалғаулық 
арқылы

Қарсылық

Мал сатқанда оны ноқтасымен не бас 
жібімен бермейді, себебі малдың басы 
кемиді деп ырымдайды. 

Себеп-салдар жалғаулық 
арқылы

Себеп-салдар

Киіз үйдің сүйектерін не жіңішке қайыңнан 
жасайды, не теректен жасайды. 

Талғаулы жалғаулық 
арқылы

Талғаулы

ешкі терісінен тігілген қымыз не айран 
құятын ыдысты кейде торсық деп атайды, 
кейде жан торсық деп атайды. 

Кезектес жалғаулық 
арқылы

Кезектес

Қазақ жерінде екі түрлі келі болған: 
біріншісі – тақта келі, екіншісі – шұңғыл 
келі.

Интонация, орын тәртібі 
арқылы

Түсіндіру

 

Киіз үй 
жиһаздары 

киіз 

асадал 

сырмақ 

кілем 

абдыра кебеже 

тұскиіз алаша 
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++++Педагогикалық кеңес: мектептегі оқу-тәрбие, басқару жұмысы

Практикасы 
«Қолдану»
(Оқулықта 
берілген жат-
тығу бойынша 
жұмыс жасау)

Саяхатымыз әрі қарай жалғасады. аптаның үшінші күні – сәрсенбі.  Сәрсенбі күннің тапсырмасы: аяғын көріп, асын 
іш (қазақтың ұлттық ыдыстарымен, сусындарымен танысу). Сонымен бірге аптаның бұл күнінде жай сөйлемдерден 
салалас құрмалас сөйлем жасаймыз. Қазақ ырымы бойынша сәрсенбіні Алланың елшісі «нахас күн» деген. Ол – дұшпанға 
қарғыс тиеді дегені. Сәтті күні жолға шығып, күрделі іс бастаңыз. Бұл күні тырнақ, шаш алмайды, пейіл бұзылар. 
9-слайд:       

Әр топқа 3 тапсырмадан беріледі. атауларды топ мүшелері өздері таңдайды. 
Олар қай атауды таңдаса, сол атауға байланысты тапсырма беріледі. 
1. Саба. Сабаны 10-15 күнде босатады. Оны тобылғы түтініне ыстап алады. 
2. Торсық. Торсықты көбінесе түйенің мойнағынан жасайды. Шұбат ашытуға 
ешкі терісі де пайдаланылады. 
3. Сүйретпе. Сүйретпені атан өгіздің терісінен жасайды. Оған қымыз, іркіт 
ашытатын болған.
4. Шелек. Кейде мұндай шелектердің түбі бөлек салынады. Кейде ағаш 
кесіндінің өзінен түп қалдырады. 

5. Келі. республикамыздың оңтүстік өңірінде құрама келілер жиі кездеседі. Тұтас ағаш бұл өңірде бола бермейді. 
6. Табақ. Қазақша еттен табақ тартқанда оның бірнеше түрін білу абзал. Ондай табақтарды жасауға халықтың әдет-
ғұрпын, дәстүрлерін, салт-санасын жақсы білетін, көргенді адамдар шақырылады. 
7. Күбі. Күбінің аузы жіңішкелеу келеді. Дөңгелек қақпағының үстіне піспек өткізетін тесік жасалынады. 
8. Шұбат. Шұбат – емдік қасиеті мол сусын. Қыр елінде қымыз бен шұбаттан жазылмайтын ауру кемде-кем дейді. 
9. Қымыз. алғашқы қымызды ауыл қарияларына таттыру рәсімі «қымызмұрындық» деп аталады. Күзгі соңғы 
қымызды ауыл адамдарына таттыруды «сіргі мөлдіретер» дейді. 
10. Ірімшік. Ірімшікті жасау үшін қой мен ешкі сүтін қазанға құяды. аздап жылытады. 
11. Малта. Малта – езілген құрттың майда түйіршіктері. аса дәмді, әрі жеуге жұмсақ.
12. Бұжы. бұжы – өте дәмді тағам. Ол жаңа сойылған малдың етіне, іш майына, бауырына ұн қосып жасалады.

Теориясы
«Талдау»
(Салыстыр, 
айырмашы-
лығы  неде?)

Саяхат әрі қарай жалғасады. аптаның төртінші күні – бейсенбі. бейсенбі күннің тапсырмасы: Қазақша киінейік. 
Мұнда қазақтың ұлттық киімдерімен, зергерлік бұйымдарымен танысамыз. Ол үшін мәтіннен салалас құрмалас 
сөйлемдерді тауып, түрін ажыратамыз, жасалу жолын түсіндіреміз. 
     Қазақ ырымы бойынша бейсенбіні Алланың елшісі «жақсы күн» деп атаған. Алладан не тілесең де қабыл болып, 
сұрағаныңды беретін күн. Тырнақ, шаш алғанның ауруы кетеді. Ауруға бұл күннің шапағаты ем.  (Қима қағазда қай 
ұлттық киім немесе зергерлік бұйым суреті бейнеленсе, сол киім немесе бұйым туралы мәтін берілген) 
    Сәукеле – әйел әшекейінің ең қымбаты – ұзатылатын қыздың үйінен киіп шығатын бас киімі – сәукеле. Оның 
негізін ақ киізден конус тәріздендіріп жасайды. Сырты қызыл шұға немесе қамқамен тысталады да, алтыннан, 
күмістен, әр түрлі асыл тастардан, түрлі шынылардан әшекейлер тағылады, кұндызбен жиектеледі. 
Тақия. Тақия бір түсті металдардан қабатталып, сырылып тігіледі. Тақияның сырылуы өз қалауына байланысты 
болады. Төбесіне және қабырғасына көз шығарылып, сырып таққан көзді алтын, күміс жіппен толтыра тігіп, 
әшекейлеп те келген. Төбесінде ұстайтын жіңішке айдары болады. 
 Қозекей – әйелдер киетін жұқа қамзол. Жағасы кеңірек ойылады да, жеңсіз болады. аса ұзын емес, белден сәл ғана 
төмен түсіп тұрады. Көбінесе барқыттан тігіледі. Оны астарлап тігеді, бірақ арасына жүн, мақта салынбайды. Өңірі, 
жаға жиегі және омырауы түрлі-түсті зер жіптермен кестеленеді немесе ою-өрнек салынады.  
    Шапан. Қазақтың ең ежелгі әдемі киімі – шапан. Шапан – арасына жүн немесе мақта салынып, сыртын шұға, 
барқыт сияқты әдемі әрі мықты матадан қапталып, іші астарланған жылы киім. Ол не тік жағалы болаы, не 
қайырма жағалы болады. Жағасы, өңірі, жеңі әсем ұлттық өрнектермен безендіріліп тігіледі. Кейде жиегіне әдемі 
болу үшін бағалы аң терілерінен, басқа қымбат матадан зер, бұлық немесе жұрын салады. Шапан үлгісіне қарай 
қаптал шапан, сырмалы шапан, қималы шапан т.б. түрлерге бөлінеді. 
    Ішік – сыпайы әрі сәнді, әрі жылы киім. Мұның сыртын берік матадан, ішін аң, мал терілерінен құрайды. Жағасы 
– тік. Сәндік үшін жағасынан бастап, өңірі, етегіне дейін теріден жұрындайды.  Ішіне салынған терісіне қарай 
ол күзен ішік, қасқыр ішік, бұғы ішік, түлкі ішік, сеңсең ішік, жанат ішік, пұшпақ ішік, суып ішік деп аталады, 
алайда бір үлгіде тігіледі. Қазақтың салт-дәстүрлер мен әдет-ғұрыптарында ішіктің алатын орны ерекше. Өйткені 
оның тәлім-тәрбие мен құқықтық ережелері бар. Мысалы, қасқыр   ішікті жиырма беске толмаған жастарға киюге 
болмайды, себебі жастық жалыны мен тері қызуы жігіттің күшін қайтарады немесе ауруға ұшыратады. 
       Қазақтың аяқ киімдері – байпақ, етік, кебіс, мәсі. етікті ертеде илеген теріден де тіккен. Қара, сары, қызыл түсті 
былғарыдан ою-өрнектеп тіккен етікті «саптама етік» немесе «сапиян етік» деп атаған. ал мырза, сал-серілер қара 
түсті былғарыдан оюлатып етік киюді әдет еткен. Мәсі – аяқ киімнің бір түрі. Оның етіктен айырмасы бар: өкшесі 
болмайды, сыртынан кебіс киеді. 
       Қазақ әйелдерінің саусақтарына тағылатын зергерлік бұйымдардың бір түрін жүзік немесе сақина деп атайды. 
Сақиналар ғұрыптық дәстүрде, негізінен, үйлену салты кезінде қолданылады.  Ұзатылған қыздарға арналып 
жасалған жүзікті құс мұрын жүзік деп атаған, ал қос көзді ауқымды етіп соғылған салмақты жүзіктерді құдағи жүзік 
деп атаған. Жүзіктер жасалу түрі мен қолданылу ретіне қарай отау жүзік, жималы жүзік, тасбақа жүзік деп аталған.  
    

 

шұбат 

Қазақтың ұлттық 
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тағамдары, сусындары 

сүйретпе
е 

торсық 
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бұжы 
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Теориясы
«Талдау»
(Салыстыр, 
айырмашы-
лығы  неде?)

    Қыз-келіншектердің белдіктері күміс әшекейлермен сәнделеді, бірақ ерлердікіне қарағанда нәзік, әшекейлері 
мол, көркем болады. Олар не теріге, асыл маталарға жапсырылады, не нәзік сымдармен үзбеленіп бекітілген 
қапсырмалармен әсемделіп жасалады. белдіктердің өз сипаттарына қарай кемер белдік, кісе белдік деп аталатын 
түрлері кездеседі. 
 Мойынға тағатын әшекей заттың бірі – бойтұмар. Оны ертеде әйелдер де тағатын болған, еркектер де тағатын 
болған. Тұмар іші қуыс, әдемі былғарыдан тігіліп, ою-өрнектеліп, күміс шынжырмен мойынға асып алады. адамды 
пәле-жаладан, тіл-көзен сақтау үшін оның қуысына қасиетті дұғаны қағазға жазып тығып қояды. 
 Қазақ келіншектерінің ең әдемі, ең көп қолданған әшекей заты – түйреуіш. Әйелдер алтындаған, күмістеген 
түйреуіштер де таққан, түрлі-түсті тас орнатқан түйреуіштер де таққан. 
 Білезік – әйел адамның білек буынына тағатын әшекейлі, сәнді бұйым.  «білезік» сөзінің шығу төркіні – білек 
және жүзік сөздерінен құралған. Ол жасалған материалы, түр-тұлғасына қарай: алтын білезік, күміс білезік, сом 
білезік,  топсалы білезік, құйма білезік, құрама білезік, қос білезік, жұмыр білезік, бес білезік т.с.с. атала береді.  
Солардың ішіндегі ерекшесі – бес білезік. Мұндай білезіктің алақаны жалпақ  болып келеді де, білектің екі басы 
топса арқылы түймеленеді. Металл шынжырмен шыжымдалған бес сақина бес саусаққа киіледі. бес білезік аталуы 
да осыған байланысты болса керек. 
Қапсырма – қамзол, қажекей, кеудеше тәрізді киімдерді екі өңірінен қаусырып, іліп тұратын металл ілгек. 
«Қапсырма» сөзі қаусыру сөзінен туындаса керек. Қапсырманы қымбат бағалы металдардан әшекейлеп, бағдарлап, 
лажылап, сіркелеп жасайды да, асыл тастардан көз орнатады. 
Қазақ әйелдеріне арналған көркемдік бұйымның тағы бір түрі – сырға. Сырғаны көбінесе бойжеткен қыздар құлаққа 
тағады, сондықтан сырғалар әсем де жеңіл жасалады. Сырғаның ай, айшықты, тұмар, қозалы, салпыншақты, тас, 
алтын, күмісті, қоңыраулы, күмбезді т.б. түрлері болған.

Теориясы 
«Жинақтау»   
 (қорытынды 
жасау, 
жүйелеу)

Саяхатымызды әрі қарай жалғастырамыз. аптаның бесінші күні – жұма. Жұма күннің тапсырмасы – Дәстүріңді 
сақтай біл, яғни қазақ халқының салт-дәстүр, әдет-ғұрыптарымен танысамыз. Ол үшін оқушыларға мынадай 
тапсырма беріледі: Салалас құрмалас сөйлемнің түрлерін пайдаланып, қазақтың салт-дәстүрлері, әдет-ғұрыптары 
туралы мәтін құрастыру.  Қазақ ырымы бойынша жұмада тырнақ алғанның дәулеті тасып, малы мыңғырады. Түнде 
Аллаға сыйынып, жалбарынып сұраса, тілегі қабыл болады. 
    Саяхат әрі қарай жалғасады. аптаның алтыншы күні – сенбі. Сенбі күннің тапсырмасы – сабақты қорыту. Яғни 
сабақтың бұл кезеңі ой қорыту деп аталады.  Қазақ ырымдары бойынша сенбіде тырнақ алмайды, бір жерін кесіп алуы 
мүмкін. Нендей іске де сәттілік тілесе, оңға басар. 
а)  Сабақты қорыту үшін алдымен тест жұмысын жүргіземіз (Әр топқа 3 сұрақтан)
1.кезектес салаластың жалғаулықтарын табыңыз. 
А) сондықтан, неге десеңіз, өйткені                              В) сөйтсе де, әйтсе де, әйткенмен
С) және, да, де, әрі                                                               Д) немесе, не болмаса, әйпесе                
Е) бірде, біресе, кейде
2. кезектес салаласты табыңыз.

А) Бәріне де тоқтағың, бәрімен де жолыққың келеді, - оған уақыт аз.
В) Құрыш қайнаған сайын шынығады, ер қиналған сайын тынығады.
С) Сәуле біресе отыра қалып жазады, біресе қомбайн макетімен шұғылданады.
Д) Оған өз тәжірибесі дәлел: сабаққа нашар еді, қазір түзелді.
Е) Барар жерін не өздері білмейді, не білгеннің сөзіне ермейді.

3. Себептік жалғаулықтар қатарын көрсетіңіз.
А) менен, пенен, және, әрі                                                
В) әйткенмен, бірақ, дегенмен, сонда да
С) немесе, біресе, әлде                                                       
Д) сондықтан, егер                      
Е) өйткені, себебі, неге десеңіз

4. кезектес жалғаулық арқылы байланысып тұрған бірыңғай мүшелі сөйлемді табыңыз.
А) Оқта-текте айқай-ұйқай, аттың дүбірі естіледі.
В) Машина үш жұмыс орындайды: біресе егінді орады, біресе бастырады, біресе тазалайды.
С) Ол – зейінді және әдепті бала.
Е) Ана, сені қараңғыдан тапқаныма әрі қуандым, әрі қиналдым.
5. ыңғайлас салалас сөйлемді табыңыз.
А) Сиырының тұқымы да жақсы, бабы да жақсы екен.            В) Бүгін мені күткендердің саны есепсіз.
С) Күн шықты.                                                                                      Д) Тіл – ұлтымыздың қасиетті қазынасы.
Е) Дегенмен үйге ерте келгендіктен, бәріне үлгердім.
6. ең жақсы тіл – ана тілі, оның осылай екендігі жөнінде маған сеніңіздер.Сөйлем қандай сөйлем?
А) ыңғайлас                      В) қарсылықты               С) кезектес      Д) жалғаулықты               Е) түсіндірмелі
7. Шартты белгі ненің белгісі?   -  - - - - - - - - - - - 
А) пысықтауыш              В) анықтауыш           С) баяндауыш                 Д) бастауыш     Е) толықтауыш
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Теориясы 
«Жинақтау»   
 (қорытынды 
жасау, 
жүйелеу

8. Құрмалас сөйлемдерден қарсылықты түрін табыңыз.
А) Жүрген жерін білетін шығар, өйткені ол да жақында Жайық бетінен келді.
В) Қоңырау соғылды да, сабақ басталды.
С) Бұл істің шындығын не көзімен көрген айтар, не құлағымен естіген айтар.
Д) Күн жауып кетті, - оны елеген ешкім болған жоқ.
Е) Клубта кейде кино болады, кейде қызықты баяндамалар тыңдалады.
9. Үйде шешен, - дауда жоқ. Салаластың түрін анықтаңыз.
А) Талғаулы                       В) Түсіндірмелі         С) Ыңғайлас         Д) Қарсылықты      Е) Кезектес
10. Салалас құрмалас сөйлемді табыңыз.
А) Көпті үлгі болсын десең, оның алдында өзің де үлгілі бол.
В) Қазақ – қазақ болғалы, көрдік қой талай хандарды.
С) Ақын жауабын аяқтады, жастар тағы сұрақтар жаудырды.
Д) Көшпелі елдің қоры болғанша, егінші елдің зоры бол.
Е) Арқалаған ауыр жүгің түскендей, көргендеймін еңбегімнен жемісті.
11. Талғаулы салаласты көрсетіңіз.
А) Күн бұлттанды, бірақ жаңбыр жауған жоқ.
В) Кеше тауға бардық.
С) Не мына Әбдіні қаламызға шығарып бер, не болмаса кепіл бол.
Д) Сәлім – әке-шешесінің тұңғышы әрі жалғызы.
Е) Көзімді құла атқа аударып ем, ол басын бұрып бізге қарап тұр екен.
12. Себеп-салдар салаласты көрсетіңіз.
А) Ертең жұмыс күні еді, ертерек жатайық.
В) Сөз күші – көп нәрсені аз сөзбен айту.
С) Мені жұмсаған жоқ, өзім келдім.
Д) Созбақтай берсе, ең тамаша сөз де жалықтырады.
Е) Сабақта ұстаз бірде ауызша сұрайды, бірде жазбаша сұрайды.       
Ә) Топтастыру стратегиясы бойынша салалас құрмалас сөйлем және оның түрлері жөніндегі білімдерін жүйелеп, 
топтастырамыз.
10-слайд:

Үйге 
тапсырма

Саяхатымызды әрі қарай жалғастырамыз. аптаның жетінші күні – жексенбі. Жексенбі күннің тапсырмасы – 
үйге тапсырма беру. Қазақ ырымдары бойынша жексенбіде құрылыс бастаса, сапалы әрі тез бітеді. Жеміс 
ағаштарының көшетін отырғызса, тез өседі. Тырнақ алса, дүние-мүлік азайып, дәулет қашады деген ырым бар. 
Қысқасы, Алланың күнінің жаманы жоқ, бәрі де жақсы.
Үйге: Салаластың түрлерін қатыстырып мәтін құрау, ондағы сөйлемдерге синтаксистік талдау жасау. 
Салаластың түрлерін қайталау.

Практикасы 
«бағалау»  
(Сен қалай 
ойлайсың? Не істер 
едің?)

бағалау парақшасы арқылы бағаланады.
Өзін-өзі және топпен бағалайды.

 

Жалғаулықты және 
жалғаулықсыз болып 

келеді. 

Тек қана жалғаулықты 
болатыны: талғаулы, 

кезектес 

Құрамындағы жай 
сөйемдері тиянақты 

болып, өзара тең 
дәрежеде байлаысады. 

Көп құрамды да 
болады. 

Салалас 
құрмалас 

сөйлем 

Тек қана жалғаулықсыз 
байланысатын түрі - 

түсіндірмелі 

Жалғаулықты да, 
жалғаулықсыз да болып 

келетін түрлері: 
ыңғайлас, себептес, 

қарсылықты 

Оңтүстік Қазақстан облысы,
Мақтаарал ауданы
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§ 17.18 механикалық қозғалыс. Санақ денесі. 
Қозғалыстың салыстырмалылығы

з. Ш. ПаУеДеНова,   №28 жалпы білім беретін орта мектептің физика пәнінің мұғалімі

Сілтеме Жоспар

Жалпы мақсаты Механикалық қозғалыс. Санақ денесі. Қозғалыстың салыстырмалылығы жайлы мағлұмат беру
•Механикалық қозғалыс. Санақ денесі. Қозғалыстың салыстырмалылығын күнделікті өмірде, есеп шығаруда  
қолдана білуге үйрету
•Топта    бағалауға  баулу

Күтілетін нәтиже •Механикалық қозғалыс. Санақ денесі. Қозғалыстың салыстырмалылығы жайлы мағлұмат алады
•Механикалық қозғалыс. Санақ денесі. Қозғалыстың салыстырмалылығын күнделікті өмірде, 
    есеп шығаруда қолдануға үйренеді
• Топта    бағалай алатын болады

Негізгі идеялар Дененің немесе дене бөлшектерінің уақыттың өтуіне қарай бір-бірімен 
салыстырғандағы бұрынғы орнының өзгеруі 
механикалық қозғалыс деп аталады.
Қозғалмайды деп есептелетін және басқа денелердің қозғалысы соған 
салыстырылып қарастырылатын денені санақ денесі деп атайды.
ал, онымен салыстырғанда бұрынғы орнын өзгертетін 
дене қозғалыстағы дене деп аталады.
Кез келген  механикалық қозғалыс салыстырмалы болып табылады.
Санақ жүйесі деп санақ денесімен байланысқан координата жүйесі мен сағатты айтады.

Тапсырмалар Топтық  жұмыс «Жигсо».  Жұптық жұмыс. Топтық  жұмыс «блум таксономиясы»

Сабақ бойынша мұғалімнің жазбалары:  (мұғалім және 
оқушы  немен айналысады)

І. Ұйымдастыру (2 минут)  1.1. Сәлемдесу 
1.2. Сынып оқушыларына  жағымды ахуал туғызу 
1.3. Түгелдеу
1.2. Топқа бөлу (1,2,3 сандары арқылы 3 топқа бөлінеді)
ІІ. Үй тапсырмасын  тексеру (4  минут)
1. заттар қандай күйде бола алады?
2. заттың қатты күйіне тән қасиет қандай?
3. заттың сұйық күйіне тән қандай қасиет?
4. заттың қатты күйіне тән қасиет?
ІІІ. Талқылау үшін сұрақтар беріледі (3 минут)
1. Механикалық қозғалыс деп қандай қозғалысты  ай тады? 
2. Санақ денесі деген  не? 
3. Тыныштық салыстырмалы  дегеніміз не? 
ІV. Топтық жұмыс «Жигсо» (15 минут)    
Топта 5  рөлді: лидер, баяндамашы, хатшы, уақыт 

cақшысы және бақылаушыларды анықтайды. Жұмыс 
төмендегідей жоспармен жүреді: берілген мәтінді оқып, 
топпен бірлесе отырып, талқылайды және әр топтың 
бақылаушысы  жасаған жұмыстарға сәйкес бақылау 
парағын жүргізеді. 

бақылаушының  бағалау парағы

бағалау өлшемдері Көшбасшы Хатшы баяндамашы Уақыт
сақшысы

1.Тақырыптың ашы- 
луына үлес қосу

2. Міндетін атқару

3. Топтық жұмысқа
атсалысуы

Әр оқушы өзіне жүктелген рөлдің міндеттерін атқарады.
Топ пікірлерін тыңдау. 
Ү. Жұптық жұмыс  (5 минут) берілген суретті түсіндіру.

Жұптың пікірлерін 
тыңдау, барлық ай-
тыл ған ой-пікірлерді 
баға лаудың мақсатына 
сәйкестендіру 

V. Сергіту сәті  (3 минут) (видео)
VІ.  Жеке   жұмыс «блум таксономиясы» (10 минут)

1.білу Санақ денесі   дегеніміз не? 

2. Түсіну Санақ денесіне  мысал келтір? 

3. Қолдану Планеталардың қозғалысын түсіндір? 

4. Талдау алып планеталар мен Жер тобындағы
планеталарды салыстыр?

5. Жинақтау Жер планетасын сипаттап бер?

6. бағалау адам баласы үшін планеталардың қозғалысы   
қаншалықты қажет?
Жасаған жұмыстарын 2 жұлдыз, 1 ұсыныспен 
бағалау.

   VІ.  кері байланыс (не үйрендім, не қиын болды, сұрақ.)
(3 минут)

кейінгі тапсырмалар.  Эссе жазу
кейінгі оқу. § 17.18 Механикалық қозғалыс. Санақ 

денесі. Қозғалыстың салыстырмалылығы
атырау қаласы
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а. С. аиПова,
м.м.катаев атындағы  облыстық оқушылар сарайы, 

«Қаламгер» жас тілшілер  орталығының жетекшісі

Сабақ мақсаты: интервьюдің  түрлері туралы оқу-
шыларға мағлұмат беру, практикалық тапсырмалар ар-
қылы жаңа сабақты түсіндіру. 

1.білімділігі:  сұхбат жайлы толық мағлұмат беру, сұх-
баттың түрлеріне тоқталып, сұхбат алуды үйрету.  

2. Дамытушылығы:  оқушылардың сөздік қорларын 
да мыту, сабақта істеген жұмыстарын қорғай білу, ең бас-
тысын айқындауды жүйелендіру, оқушылардың қызы-
ғушылықтарын арттыру, жеке қабілеттерін ашу.

3. Тәрбиелігі:  оқушылардың эстетикалық, этикалық, 
бір-бірлерін сыйлай білу қасиеттерін тәрбиелеу. Жалпы 
адамгершілік қасиеттерін, мейірімділік сыпайы болу 
қасиеттеріне тәрбиелеу.

Түрі:  жаңа сабақ
Сабақтың  әдістемелік жабдықтауы: интервьюдің түр-

лері туралы слайд материалдар, ата-аналарға арналған 
кеңестер, суретті мақал-мәтелге керекті плакаттар, мар-
керлер. 

оқыту әдісі:  сұхбат, сұрақ-жауап, топтық, дербес. 
Сабақ формасы: топтық, дербес.
Өтілу барысы:   1. Ұйымдастыру кезеңі:  сәлемдесу, үй 

тапсырмасын тексеру.  
2. оқушылардың білімдерінің өзектілігін тексеру. Өткен 

материалды қайталап, жаңа сабаққа көшуге бейімдеу, 
жаңа өнімді шығаруға оқушылардың білімдерін 
қалыптастыру. 

–  Интервью дегеніміз не? 
– Интервью не үшін керек? 
3. Ұстаздың жаңа материалды түсіндіруі, сабақ маз-

мұнын әдісін құралын баяндау.  
Жаңа сабақты баяндау. (слайд) Мұғалім тақтаға қарап, 

интервью және оның түрлері туралы баяндайды. 
интервьюдің түрлері. зерттеу кезеңіне байланысты 
• Алдын-ала  интервью. алдын-ала дайындаған 

сұхбат, ең алғашқы сұхбат.
• Негізгі  интервью. ең негізгі материалдар негізінде 

болады.
•Бақылау интервью. Негізгі материалдарды 

толықтыру үшін қолданады.
Қатысушының санына байланысты 
• Дербес  интервью дегеніміз —  бір тілші сұрақ қояды  

және сұраққа жауап беретін бір адам  болады. 
• Топтық  интервью дегеніміз —  екі немесе одан да 

көп тілшілер сұрақ қояды. 
• Бұқаралық  интервью дегеніміз —  жүзден аса тілшілер 

немесе одан да көп тілшілер сұхбат алады.  
Интервьюдің  классификациясы: Н.Г. богданов  және  

б.а. вяземскийдің «Журналист анықтамасында»:

Интервью және оның түрлері

интервью  – композициясына қарай, формасы мен 
ерекшелігіне қарай тағы да,  интервью-диалог, интервью-
монолог, коллективтік интервью, интервью-бейнелеу 
және  сауалнама деп жіктеледі.  

Интервью-диалог дегеніміз – өте көп кездесетін 
интервьюдің түрі, сұрақ-жауап ретінде келеді. 

Интервью-монолог дегеніміз – тілші бір ғана сұрақ 
қойып, тақырыпты айтады, кейін сұхбат берген адам 
өзі жауап айтып, көбіне өзі сөйлейді. Саясаткерлердің 
берген сұхбаты, жеке кәсіпорындардың есеп-сұхбатын 
жатқызуға болады. 

Коллективтік интервью дегеніміз – бірнеше 
адамдармен сұхбат жүргізіледі,тілші сұрақ қояды бірнеше 
адам жауап береді.  Интервьюдің  бұл түріне дөңгелек 
стол, пресс-конференция және брифингтерді жатқызуға 
болады. 

Интервью-бейнелеу дегеніміз – тілші сұрақты қоя 
отырып, өзінің ойын толық айтады, өз көзқарасын 
білдіреді, қысқаша мінездемелер беріп отырады. 

Сауалнама дегеніміз –  интервьюдің бұқаралық тү рі, 
тілші өзінің оқырмандарымен сырттай сөйлеседі, әлеу-
меттік сұрақтар қойылады. Мысалы: Сіздің сүйікті ак-
теріңіз, сіздің сүйікті машинаныңыз т.б.  

4. Практикалық жұмыс  (Оқушылар  конверттегі 
жасырылған  қонақтардың суретін таңдап алады. Ол ата-
ана, ұстаз болуы мүмкін) 

1 топ. Оқушылар сабаққа келген журналист қонақтан 
сұхбат алады. 

 «Бәйтерек» тобының сұрақтары 
1 сұрақ. балалар журналистикасы дегеніміз не? 
2 сұрақ. Сіз балалар журналистикасымен неше жыл 

айналысып келесіз?
3 сұрақ. Мақаланы қалай жазамыз?
4 сұрақ. Журналистика қиын мамандық, бізге 

болашақ тілшілерге беретін кеңестеріңіз қандай? 
«Атамекен» тобының сұрақтары: Оқушының ата-ана-

сына қойылады. 
1 сұрақ. баланы еркін тәрбиелеген дұрыс па, әлде 

қатаң тәрбиелеген дұрыс па?
2 сұрақ. болашақта балаңыз кім және қандай  болсын 

деп армандайсыз?
3 сұрақ. балаларыңыз игілікті іс істесе, қалай мадақ-

тайсыз, теріс әрекет жасаса, қалай жазалайсыз?
4 сұрақ. еліміздің тәуелсіздік жылдары сіздің отбасы-

ңызға жақсы өзгерістер әкелді ме? 
5. ата-анаға кеңес. (Оқушылар тапсырманы орында-

ғанша, ата-аналармен сұхбат)                                                                     
5. мақал-мәтелдер оқу.  Слайдқа шығару
1. Ата-бәйтерек,
Бала жапырақ. 
2. Адам ақылымен сымбатты,
Ұрпағымен қымбатты. 
3. Балалы үйдің еңсесі биік.
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4. Ұлы бар үйде қуат бар,
Қызы бар үйде бақыт бар.
5.Баланы қақпай өсірсең,
Не басын жарады,не басыңды жарады. 
ата-анаға сұрақ-жауап.  
1.балдан тәтті не? (бала)
2.Қара шаңырақ иесі кім? (кенже ұл)
3.балаға кім сыншы? (ата)
4.Әкеден балаға берілетін зат (мұра)
5. Үйде кім, елде кім қадірлі? (үйде қонақ, қарт, бала 

қадірлі; елде хан, әкім, ұстаз қадірлі)
6.Үйдегі алтын қазық кім? (ана)
7. Қазақстан республикасындағы баланың құқықтары 

туралы заң қашан қабылданады? (2002 жыл, 8-тамыз)

8. Жасөспірім бала неше жастан бастап қылмыстық 
жауапкершілікке тартылады?  (14 жас)

6. оқушылар қонақтардан алған сұхбатты оқиды.   
7. Сабақты қорытындылау. Өткен материалға байла-

нысты жылдам тест жүргізу,  (тест слайдқа шығады - 
балалар орындарынан жауап береді) 

8. білімдерін бекіту. 
–Сабақ жайлы өз ойларын  айту
–Сабақтың мақсатына жеттік пе?
–Сабақ сендерге ұнады ма?
«Тілшілер»  туралы бес жол өлең шығарту. 

Павлодар қаласы

§5. оғыз мемлекеті (Іх ғасырдың соңы – хІ ғасырдың басы)
орта ғасырлардағы Қазақстан тарихы

Н. Ш. абиШев, мұғалжар орта мектебінің мұғалімі 
  

 7-сынып 

мақсаты Оқушыларды Оғыз мемлекетінің пайда болу тарихымен таныстыру.

Сабақтың міндеттері 1. Оғыз мемлекетінің құрылуы, жер аумағы, тайпалық құрамы, қоғамдық құрылысы, саяси жағдайы, 
шаруашылығы, кәсібі мен қолөнері жөнінде түсіндіру. 
2. Әр түрлі тапсырмалар беру арқылы ой-өрісін дамыту.
3. Отансүйгіштікке, өз елін құрметтеуге тәрбиелеу. 

көрнекілігі Интербелсенді тақта, карта, кесте. 

Әдіс-тәсілі: Кестемен, картамен жұмыс, баяндау, сұрақ-жауап

Үй тапсырмасын
тексеру: 

Сұрақ – жауап: Кім жылдам? 
1. Қарлұқ қағанатының тарихи шеңбері. (756-940ж.ж.)
2. Қарлұқтар қай жерлерді мекендеген? (Жетісу, Іле, Шу, Талас алқаптары)
3. Құрамындағы тайпаларды ата. (үш жікіл, үш бескіл, бұлақ, көкеркін, тухси, лазана, фаракия)
4. Қарлұқтардың құрамы тоғыз тайпадан тұрғанын жазған тарихшы. (әл-Марвази) 
5. Қарлұқтар туралы мәліметтер қандай деректерде кездеседі? (қытай, араб-парсы, Күлтегін жазбаларында)
6. Қағанаттың негізгі орталығы. (Суяб қаласы)
7. Қарлұқтардың Қашғарияны жаулап алған жылдары. (766-775 ж.ж)
8. Ұйғыр қағанатымен болған күрес неше жылға созылды? (20 жылға)
9. 840 жылы кімдерді жеңді? (Ұйғыр қағанатын)
10. Қағанаттың негізін қалаған кім? (білге Күл Қадыр - хан)
11. ІІ ғасырға созылған күрес кімдермен болған күрес? (арабтармен)
12. Қарлұқтар арасындағы ислам дінін қабылдау қай ханның тұсында басталды? (Сатұқ-боғра хан)
13. Қандай шаруашылықпен айналысты ? (мал және егін)
14. Төрт түліктің қандай түрлерін өсірген? (барлық түрін)
15. Қандай қосалқы шаруашылықпен айналысты? (аң аулау, балық аулау)
16. Қандай ірі қалалары болған? (Құлан, Мирки, атлах, балық, барсхан, Талғар, т.б.)
17. Қарлұқтардың мәдениетінде қандай салалары дамыды? (Материалдық, рухани)
18. Халықтың тіршілік мұқтаждығын өтейтін заттарына не жатады? (үй – жай, киім-кешек, тамақ, қару- 
жарақ, құрал – сайман, т.б.)
19. Мәдениеттің рухани саласына нелер жатады? (халықтың дүниетанымы, жан-дүниесі, діни наным – 
сенімі, тілі, әдет – ғұрпы, салт- санасы,т.б.)
20. Орта ғасырлық тайпалардың асыл қазыналары, озық туындылары. (Иолығ-тегін, Тоныкөк, Күлтегін 
жазбалары)
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Сабақтың барысы: а) Ұйымдастыру бөлімі                ә) Үй тапсырмасын тексеру
б) Жаңа сабақ                                 в) бекіту бөлімі 
г) Үйге тапсырма                           д) бағалау

Жаңа сабақтың
мазмұны: 

Оғыздар қай уақытта өмір сүрген?  (ІХ ғасырдың аяғы мен ХІ ғасырдың басында) 
Оғыздар қай жерлерді мекендеген? (картадан көрсету)  (Сырдарияның орта және төменгі ағысы). 
Оғыздар мемлекетінің астанасы   (Янгикент (Жаңа Гузия) – Сыр бойында). 
«Оғыз» сөзінің мағынасы   (а) уыз     ә) садақтың оғы      б) өгіз)
Оғыз мемлекетінің тайпалық құрамы –      
 а) қытай   деректерінде: байандур, имур, қайлар.
ә) арабта: қимақтар , оғыздар қосылған
б)  М.Қашқари: 24 тайпадан тұрған
в) Әл – Марвази: 12 тайпадан тұрған. 
оғыз мемлекеті:   Халық, мемлекет – ел, тайпалық одақтар. Олар аймақтарға бөлініп басқарылған. 
аймақ саны -12 (Оғызнама дерегі бойынша). «Бой», «оба», «көк» - тайпалық, рулық бөлімшелер. 
Ұрықтар – рулық атақты тұқымдар, әулеттер. 
Жабғу – оғыздардағы жоғарғы билік иесі. 
инал – жабғудың мұрагері. 
атабектер – иналды тәрбиелеушілер. 
Сюбашы – әскербасы. 
күл - еркіндер – жабғудың кеңесшілері.
халық жиналысы – жылына 1 рет шақырылатын оғыздардың жиыны. 
Қаңқаш – шонжарлардың кеңесі. 
Ұлы, кіші құрылтайлар – ел басқарудағы ең жоғарғы орын. 
«боз оқ» – жабғудың оң жағындағы ұлдары (жабғу сайлағанда  артықшылықтары болған). 
«Үш оқ» – сол жағындағы ұлдар.
оғыздардың қоғамы: әскери демократия. Оғыздар туралы басты деректер: Оғызнама, Күлтегін 
жазбалары, М.Қашқаридың сөздігі. 
хронологиялық жұмыс – оғыздардың саяси жағдайы: 
965 ж – оғыз жабғуы Киев кінәзі Святославпен  Хазарларға қарсы әскери одаққа отырады. 
Нәтижесінде Хазар қағанаты талқандалды. 
985 ж. – Кінәз владимир оғыз жабғуы – бұлғарларға қарсы одақтаса отырып, бірге жорық 
жасаған. 
1041 ж – оғыз жабғуы Шахмәлік Хорезмді жаулап алады. екі жылдан кейін Хорезм халқы 
салжұқтар көтеріліске шығып, оғыз жабғуы салжұқтар қолынан қаза болады. 
Оғыздардың белгілі жабғулары: 
Әли хан – кезінде мемлекеттің жағдайы күрт нашарлайды.
Шахмәлік – тұсында біршама уақыт қайта күшейеді.
оғыздардың мемлекетінің орнына келген мемлекет: Қыпшақ мемлекеті. 
Шаруашылығы: Жартылай көшпелі, жартылай отырықшы мал шаруашылығы: төрт түлік мал 
ұстаған, қаракөл қойын, айыр өркешті ірі түйе тұқымын көп өсірген.
Егін шаруашылығы: Суармалы егін шаруашылығымен айналысқан, арық тоғандар қазған. 
Кәсіпшілік пен қолөнер: мал өнімдерін өңдеген, құрал- жабдық, қару -жарақ, тұрмысқа қажетті 
бұйымдар жасаған.

Сабақты бекіту  Оқушылар сұрақтарды өздері дайындап, бір – біріне қояды.

Үй жұмысы: Оғызнама дастанын оқу. Картамен жұмыс. 

Сабақты бағалау: Үй жұмысына, сабаққа белсенді қатысқан оқушыларды бағалау.

ақтөбе облысы,
Мұғалжар ауданы.
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ШеПеЛева е.в.
учитель физ культуры № 121, магистр педагогических 
наук по специальности ФкС,  двукратная чемпионка 

международного турнира СНГ  по  Шинкиокушинкай 
каратэ, кмС 

Физическая культура так же является и частью 
культуры человека и общества в целом, 

позволяет достичь гармоничного развития физических и 
интеллектуальных способностей человека.

во время построения учебного процесса в 
начальной школе основную роль уделяют общей 
физической подготовки. Которая, в дальнейшем окажет 
положительный эффект на здоровье учеников.

Физическое воспитание - это педагогический процесс, 
направленный на формирование специальных знаний, 
умений и навыков, а так же на развитие разносторонних 
физических способностей человека.

в физическом воспитании различают две специ-
фические стороны: обучение движениям (двигательным  
действиям) и развитие физических качеств.

При построении учебного процесса для детей 
начальной школы нужно помнить об основном 
всестороннем развитии ребенка. Нужно помнить, что 
спортивная деятельность  требует от человека широкого 
диапазона пространственно-  двигательной ориентировки 
точности быстроты к разносторонней координации во 
времени и пространстве. Поскольку все двигательные 
качества довести до совершенства невозможно  следует 
уделять большое внимание арсеналу двигательных умений 
и навыков.

При разработке учебного процесса для учеников 
начальной школы, имеет большое значение общая 
физическая подготовка, поскольку именно разнообразие 
двигательных умений совершенствование этой функции 
ускоряет процесс овладение сложными  двигательными 
навыками. 

Процесс обучения  включает в себя деятельность учите-
ля и деятельность учеников. Эти два вида тесно связаны и 
взаимосвязаны между собой. Обучение в процессе занятия 
физической культурой носит воспитывающий характер. 
Оно неразрывно связанно с формированием личности 
(мировоззрением, нравственным поведением выработкой 
определенных черт характера, воли, привычек и вкусов, 
развитием физических качеств). 

в первую очередь ставятся цель учебного процесса 
в начальной школе это, вовлечение  детей в полезную  
развивающую деятельность, формирование физической 
культуры личности, гармоничное развитие занимающихся.

С помощью двигательной деятельности, органи-
зованной посредством физических упражнений и других 
средств физического воспитания в начальных классах, 

можно в широком диапазоне изменять функциональное 
состояние организма, направленно регулировать его. 
Тем самым вызывать прогрессивные приспособительные 
изменения в нем. Совершенствование регуляторных 
функций нервной системы, мышечную гипертрофию, 
увеличение  функциональных  возможностей сердеч но-
сосудистой и дыхательной  систем  и т.д. Совокупность их 
приводит не только к количественным, но и к качественным 
изменениям функциональных возможностей организма в 
целом. 

воспитывая таким путем физические качества, 
достигают, при известных условиях, существенного 
изменения степени и направленности их развития. 
Это выражается в прогрессировании тех или иных 
двигательных способностей в начальной школе (силов ых,  
скоростных  и др.), повышении общего уровня работо-
способности, укреплении здоровья и в других показателях 
совершенствования естественных свойств организма, 
в том числе и свойств телосложения (разумеется в той 
мере, в какой это допускают генетически закрепленные 
особенности конституции человеческого организма). 

в процессе занятий физической культуры в начальных 
классах через физическое воспитание осуществляется 
передача накапливаемого человечеством рационального 
опыта  использования двигательных возможностей, каки-
ми потенциально обладает человек, и обеспечивается в 
той или иной мере направленное  физическое  развитие 
людей. 

Общим результатом физического воспитания в 
начальной школе, если рассматривать его относительно 
трудовой и других видов практической деятельности людей, 
является физическая подготовленность, воплощенная в 
повышенной работоспособности, двигательных умениях 
и навыках. в этом отношении физическое воспитание 
можно определить как процесс физической подготовки 
человека к полноценной жизнедеятельности, в том числе, 
к социально обусловленной деятельности (трудовой, 
военной и т.д.).

виды физической подготовки. различают общую и 
специальную физическую подготовку.

общая физическая  подготовка (ОФП) – это про-
цесс совершенствования двигательных качеств, на-
прав ленных на всестороннее и гармоничное фи-
зическое развитие человека. ОФП представляет собой 
неспециализированный (или относительно мало спе-
циа лизированный) процесс физического вос питания, 
содержание которого ориентировано на повы шение 
функциональных возможностей, общей работо способ-
ности, является основой (базой) для специальной 
подготовки и достижения высоких результатов в 
избранном виде деятельности или виде спорта.

задачи общей физической подготовки в начальной 

Роль общей  физической подготовки в построении 
учебного процесса в начальных классах

Методика и опыт
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школе состоят в том, чтобы обеспечить высокий 
уровень всесторонней физической подготовленности, 
поддерживать его в течение многих лет, содействовать 
тем самым сохранению крепкого здоровья и творческого 
долголетия.

Основными средствами общей физической подготовки 
в начальной школе являются подготовительные упраж-
нения, применяемые в различных видах спорта, содер-
жание которых ориентировано на создание широких 
предпосылок успеха в самых различных видах деятель-
ности. 

ОФП строится с использованием закономерностей 
переноса тренировочного эффекта с подготовительных 
упражнений на основные, выполняемые в основной 
деятельности. Она повышает общий уровень функ-
циональных возможностей  организма учащихся  путем 
увеличения работоспособности, разносторонне развивает 
физические качества, систематически обогащает фонд 
двигательных навыков и умений учеников в начальной школе.

Специальная физическая подготовка (СФП) - это 
процесс воспитания физических качеств, обеспечивающий 
преимущественное развитие тех двигательных способ-
ностей, которые необходимы для конкретной спор-
тивной дисциплины (вида спорта) или вида трудовой 
деятельности, при этом она ориентирована на предельную 
степень развития данных способностей. По мере роста 
спортивного мастерства объем средств ОФП уменьшается, 
а объем средств СФП - увеличивается.

К средствам физического воспитания в началь-
ной школе относятся физические упражнения, оздоро-
вительные силы природы и гигиенические факторы.

Основными средствами  физического  воспитания в 
начальной школе являются физические упражнения. 

Физическое упражнение - это двигательное действие, 
специально организованное для решения задач физи-
ческого воспитания. Содержание физического упраж-
нения составляют входящие в него действия и те ос-
новные процессы, которые происходят в организме по 
ходу выполнения упражнения, определяя величину его 
воздействия.

в настоящее время существует несколько  класси-
фикаций физических упражнений. Наиболее приемлемой 
является классификация упражнений по их требованиям 
к физическим качествам. 

выделяются следующие виды упражнений:
• скоростно-силовые, характеризующиеся макси-

мальной мощностью усилий (спринтерский бег, прыжки, 
поднимание штанги и т.п.);

• требующие преимущественного проявления выно-
сливости в движениях циклического характера (бег на 
длинные дистанции, лыжные гонки и т.п.);

• требующие проявления координационных и других 
способ ностей в условиях строго регламентированной 
программы движений (акробатические и гимнастические 
упражнения, прыжки в воду и т.п.);

•требующие комплексного проявления физических 
качеств в условиях перемененных режимов двигательной 
деятельности, непрерывных изменений ситуаций и форм 
действий (борьба, спортивные игры и т.п.).

в процессе физического воспитания в начальной 
школе применяются как общепедагогические методы, 
так и специфические, основанные на активной 
двигательной деятельности:

•  метод регламентированного упражнения;
•  игровой метод;
• соревновательный метод;
•  словесный и сенсорный методы.
Метод регламентированного упражнения преду-

сматривает обеспечение оптимальных условий для 
усвоения новых двигательных умений, навыков или 
направленное воздействие на развитие определенных 
физических качеств.

Игровой метод может быть применен на основе 
любых физических упражнений и не обязательно связан 
с какими-либо спортивными играми. Игровой метод 
используется для комплексного совершенствования 
двигательной деятельности и позволяет развивать 
такие качества, как ловкость, быстрота ориентировки, 
находчивость, самостоятельность и инициативность. 
Данный метод отлично применяется в начальной школе.

Соревновательный метод используется как в отно-
сительно элементарных формах, для активизации зани-
мающихся при выполнении отдельных упражнений 
на занятиях, так и в самостоятельном виде в качестве 
контрольных или официальных спортивных сорев-
нований.

Словесный и сенсорный методы предполагают широкое 
использование слова и чувственной информации. 
благодаря словесному методу можно сообщать необ-
ходимые знания, активизировать и углублять вос приятие, 
анализировать и оценивать результаты, корректировать 
поведение занимающихся.

На конкретном занятии физической культуры в 
начальной школе, в подготовительной части занимаются 
организацией учащихся (построение, определение задач 
учебного занятия, упражнения на внимание) подготовкой 
организма к предстоящему изучения материала в 
основной части совершенствования навыков и развитие 
двигательных качеств. Применяются  общеразвивающие 
упражнения, специальные упражнения (ОФП), подвиж-
ные игры и эстафеты.

в основной части учебного занятия проводится 
обучение технике, тактике, развитие физических ка-
честв и воспитание волевых качеств. На каждом заня-
тии  решаются 3-4 задачи, одна из которых главная. 
в зависимости от этого подбираются определенные 
средства, и распределяется время на отдельные 
упражнения.
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в задачу заключительной части входит органи-
зованное завершение занятия. Применяются упраж-
нение на расслабление, используются дыхательные 
упражнения и упражнения на дыхание. в конце занятия 
подводятся итоги всего занятия и даются задания для 
самостоятельной работы дома.

в 4 классе была проведена оценка уровня физической 
подготовленности по результатам, полученным в 
специальных контрольных упражнениях (тестах) на силу 
и скорость.

в результате проведения начального и повторных 
тестирований мы можем проанализировать полученные 
данные. Качество скорости определялось в первом 
тесте по времени бега на 30 метров с разворотом. На 
основе результатов времени бега была разработана своя 
оценочная таблица по определению оценочных  зон 
(таблице 1). 

Таблица 1. Оценочная таблица времени бега на 30 метром 
с разворотом для учащихся 4 класса

зоны оценки время 
бега, с

Количество спортсменов,
входящих в зоны, %

1серия 2 серия 3серия 4 серия

плохая X+3S 8,6

средняя X+2S 7,9 22,2 22,2 11,1

хорошая X+S 7,2 77,7 77,7 88,9 100

отличная X-S 5,8

Примечание -1 серия является исходным показателем, 
2 серия  показывает результат после одного микроцикла 
тренировочных занятий, 3 серия представляет результат 
после второго микроцикла, 4 серия является, конечным 
результатом исследования и измерялся после одного 
мезоцикла. Х- среднее значение по результатам времени 
бега. S- стандартное отклонения от среднего результата.

По результатам измерения на первом этапе 
исследования выявлено, что  в средней оценочной зоне 
22,2  %  детей их среднее время составило от 7,9 до 8,6 с, в 
хорошей зоне 77,7  %  детей их среднее время составило от 
7,2 до 7,9 с , в плохой зоне  0 %  детей.

рассмотрев скоростные качества учеников 4 класса 
видно, что методика по их развитию  была успешна и 
положительно повлияла на результат.

в процессе систематического применения общей 
физической подготовки на занятиях в 4 классе особое 
значение уделялось качеству сила. Проявление этого 
качества фиксировалось вторым тестом на проявление 
силы верхних конечностей и плечевого пояса. Мальчики 
4 класса выполняли максимальное количество отжимания 
от пола, руки находились на ширине плеч на ладонях. 
Фиксировалось время и количество отжиманий. все 
данные были занесены в таблицу 2.

Таблица 2 - Показатель силовой выносливости за единицу 
времени

     Фамилия Имя Количество отжиманий за секунду 

n серия 1 серия 2 серия 3 серия 4

1 а.Кавунов 1     1 0,9 0,8

2 а.Шабанов 0,94 0,9 1,07 1,2

3 Э. афанасьев 0,72 1 1,07 0,9

4 Ким александр 0,9 0,9 0,9 1,02

5 М.Пономарев 0,5 0,6 0,8 0,8

6 Иванов Илья 0,6 0,9 0,8 1,1

7 Шерзай Мирвайс 0,7 0,7 0,9 0,8

8 Пасхалиди Янис 1,1 1 0,9 0,9

9 К.Костырин 0,8 0,9 0,9 0,9

Х 0,81 0,88 0,92 0,94

S 0,20 0,14 0,10 0,14

% 8,6 13,5 16,4

р 1-2 <0,4

р1-3 <0,2

р1-4 <0,13

Примечание-1 серия является исходным показателем, 2 серия  
показывает результат после одного микроцикла тренировочных 
занятий, 3 серия представляет результат после второго микроцикла, 
4 серия является, конечным результатом исследования и измерялся 
после одного мезоцикла. Х- среднее значение по результатам 
времени бега. S- Стандартное отклонения от среднего результата. 
р- значение достоверности. р1-2  это разница между сериями 
исследования 1 и 2, р1-3 разница достоверности между серией 1 и 
серией 3 которая измерялось после двух микроциклов. р1-4 разница 
достоверности между начальным показателем исследовании серии 
1 и конечным результатом исследования серии 4.

По результатам измерения  на первом этапе 
исследования получены такие средние результаты. 
Средний показатель  в серии 1 составил 0,81. во 2 серии  
0,88. в 3 серии  исследования он составил 0,92. Конечным 
результатом в серии 4 средний  показатель равен 0,94. 
Стандартное отклонение  в серии 1 составило 0,20, в 
серии 2 оно сократилось до 0,14, в серии 3 стандартное 
отклонение составило 0,10,  конечным результатом в серии 
4 оно составило 0,14.  По критерии Стьюдента получилось, 
что  р1-2 соответствует  результату  0,4 можно сказать, что 
сущест вующая разница недостоверна. р1-3 получилось 0,2 
и эта разница существует, но она не значимая возможно, 
что в тренировочном процессе были допущены ошибки. 
р1-4 коэффициент достоверности 0,13 является не 
достоверным. Для этого теста разработали специальную 
таблицу. По данным которой видно, что тренировочный 
эффект оказал хорошее и быстрое действие на развитие 
качество силы.
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Рисунок 1- Средние показатели качества силы  за единицу 
времени у учеников 4 класса

Примечание-1 серия исследования средних показателей 
является исходными данными; 2 серия исследования показывает 
данные вторых средних показателей, полученные после 
одного микроцикла; 3 серия исследований является средним 
результатом после второго микроцикла; 4 серия исследования 
средних показателей после одного мезоцикла является конечным 
результатов.

Из рисунка 1 видно, что показатели силы у каратистов 
10-12 лет повышаются. Следует, что тренер правильно 
планировал тренировочные занятия, и они оказали 
положительный результат в улучшении качества силы.

Таким образом, учитель при составлении учебного 
занятия должен учесть не только уровень подготовленнос-
ти учащихся в начальных классах, но и их индивидуальные 
особенности.

При построении учебного процесса в начальной 
школе основную роль занимает общая  физическая 
подготовка. Так как она является основой жизненно 
важных двигательных качеств, для укрепления здоровья 
и гармоничного развития учащегося в начальной школе. 

г. алматы

На основе средних значений была построен рисунок 
1. в данном рисунке  отражены средние показатели 
роскачества силы у учеников 4 класса. 

ЛазаРева в. в.
преподаватель специальных дисциплин аГГПк №2

Учительство – особая категория. На нем 
ответственность за будущие поколения, а значит, и 

за будущее страны. без уважения к учительской профессии 
нельзя воспитать и уважение к стране, в которой мы живем. 
Мы сплошь и рядом не до конца осознаём роль учителя 
в жизни общества, каждого человека в отдельности. 
Учитель – личность со своей позицией, которую он 
должен высказывать. Не просто «урокодатель», не только 
человек, который блестяще знает свой предмет. Это очень 
важно, но этого явно не достаточно. Гораздо важнее, 
если учитель – еще и воспитатель, если он может своим 
примером показать детям пути личностного роста. И как 
важно именно в детском возрасте встретить хорошего 
учителя, его человеческое назначение в этом мире.

в настоящее  время во многих школах г. алма ты 
наблюдается тенденция к развитию кризиса педаго-
гических кадров в начальных классах. Средний возраст  
преподавателей в некоторых школах приближается к 45-
50 годам, а молодые люди не стремятся идти работать в 
образовательные учреждения.

Как привлечь в сферу образования талантливую и 
способную молодежь?

Такая проблема стоит и перед  педагогическим 
колледжем №2 г. алматы. алматинский государственный 

гуманитарно-педагогический колледж №2 на протяжении 
36 лет готовит учителей начального образования по 
квалификациям:  учитель начального образования, учи-
тель иностранного языка начального образования, 
учитель информатики начального образования,  воспи-
татель дошкольных организаций. в колледже работает 
высококвалифицированный педагогический коллектив: 
80% преподавателей  имеют высшую и первую квали-
фикационные категории. Колледж выполняет государ-
ственный заказ, поэтому обучение  в колледже бесплатное 
и успевающие обучающие получают стипендию. Трудо-
устройство выпускников  колледжа – 100%. 

Постоянно преподаватели колледжа ведут в школах 
г.алматы профориентационную работу, привлекая вы-
пускников 9-х и 11-х классов получить профессию – 
учитель. 

Но что мы наблюдаем на сегодняшний день?
Низкие пороговые баллы еНТ для получения 

государственного гранта на педагогические специаль-
ности становятся причиной притока молодежи незаинте-
ресованной в профессии. 

в Казахстане в 2015г. среди 2116 обладателей «алтын 
белгi» только 7% выбрали специальности образования 
(Каз.правда от 11 августа 2015г.).

Среди зачисленных  в аГГПК№2 выпускников 9-х  
классов  2016 года документы с отличием имеют 5 человек 
из 75, что составляет 6%. 

Учительство – особая категория
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Какие шаги предпринять, чтобы изменить ситуацию?
в алматинском государственном гуманитарно-

педагогическом колледже №2 в ноябре месяце ПМК 
общеобразовательных дисциплин был проведен «Круглый 
стол» с заместителями директоров школ  по воспитатель-
ной работе алатауского района. рассматривался вопрос 
о нехватке учителей начальных классов, о привлечении 
успешных учеников в сферу образования.

большую дискуссию в рамках круглого стола вызвала 
тема «Слагаемые образа современного учителя». Менять 
образовательный процесс надо с образа педагога, причем,  
с образа его мыслей и восприятия учителя обществом.

Необходимо на классных часах чаще обращаться 
к образу учителя. Повышению престижа учительской 
профессии будет способствовать и широкая пропаганда 
тех социальных льгот, которые получают педагоги. 
Необходимо рассказывать о преимуществах профессии.

в Казахстане практикуются меры поощрения педагогов 
за успешную профессиональную деятельность. Например, 
26 сентября 2016г. в астане состоялось награждение 
победителей конкурса «Лучший педагог-2016». 48 
финалистов из 5620 участников конкурса получили   
звание, нагрудный знак «Лучший учитель рК» и памятную 
статуэтку, получили  также премию в размере  2 121 000 
тенге каждый . ( BNews.kz.)

в 2015 году местные исполнительные органы 
Павлодарской области вручили ключи от автомобилей 
четырем учителям за успехи в работе (Profinance.kz). Среди 

них есть и молодой педагог, чей ученик завоевал серебро 
на 48-й Международной Менделеевской олимпиаде 
школьников по химии (Tengrinews.kz). Огромное 
внимание уделяется повышению статуса педагогической 
профессии в сельской местности. Оклад педагога в 
сельской местности выше на 25%, чем в городской 
(закон рК «Об образовании»). Кроме этого, с 1 января 
2016г. по поручению Президента рК Н.а.Назарбаева, 
предусмотрено повышение заработной платы педагогов 
на 43-66% (Forbes.kz).

Участники «Круглого стола» пришли к единому 
мнению, что необходимо  поддерживать постоянную связь 
с зам. директоров школ г. алматы по профориентации  
школьников, преподавателям колледжа оказать 
помощь в проведении классных часов в 9-х классах по  
профориентации  школьников, обеспечив школы города 
видеоматериалами о колледже. Пригласить выпускников 
школ на подготовительные курсы в аГГПК№2, что дает 
льготы при поступлении, классным руководителям 
обеспечить доставку учащихся на «День открытых 
дверей» колледжа. Проводить работу среди родителей 
выпускных классов   школ города. Такие меры могут  
помочь пополнить ряды будущих учителей талантливыми 
и креативными ребятами.

закончить бы хотелось  словами  Президента 
Н.а.Назарбаева: «Я полагаюсь на вас - новое поколение 
казахстанцев. вы должны стать двигателем нового курса».

г. алматы

Ж. Т. ЖУмабаева,
методист ГккП  «мугалжарского районного 

методического  центра» 

"Учитель живёт до тех пор, пока учится, как только        
он перестает учиться, в нём умирает учитель"
                                                                         К.Д. Ушинский

Стратегическое направление экономического и 
социального развития нашей страны требует новых 
высококвалифицированных субъектов профессиональной 
деятельности, которые являются носителями новейших 
знаний и технологий.

Модернизация образования –  очень важный  про-
цесс для современного этапа развития системы обра -
зования. Она требует от педагога повышения его про-
фессионального уровня, формирования и совер шен-
ствования педагогической культуры, обновления и 

Совершенствование профессиональной компетентности учителя
для повышения эффективности и качества преподавания

придания гуманитарно-личностной направленности про-
фес сиональной компетентности современного педагога.

Профессиональная компетентность лежит в основе 
повышения квалификации педагогов и дополняется 
методической, социальной и личной компетентностью. 
Повышение квалификации педагогов - это постоянный 
процесс обновления профессиональных знаний, умений 
и навыков, который должен стать частью целостной и 
долгосрочной программы развития образовательной 
системы.

в современном мире вопросы повышения профес-
сиональной квалификации специалиста  являются одни-
ми из важнейших в области системы образования. в 
настоящее время в нашей стране возросла потребность в 
учителе, способном модернизировать содержание своей 
деятельности  посредством критического, творческого ее 
осмысления и применения достижений науки и передового 
педагогического опыта. Поэтому необходимо создать все 
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условия для повышения  профессионального мастерства 
педагога через изменение функций методического 
сопровождения деятельности учителя.

в сегодняшнем  мире  вырабатываются разные под-
ходы к решению проблемы постоянного обучения учи-
телей, созданию условий для их самостоятельной работы 
и получения курсовой, консультационной помощи  
по вопросам предметного совершенствования, по 
педагогике, психологии, информационным технологиям  
и  по вопросам общекультурной подготовки.

ведущую роль в выполнении требований государ-
ственного образовательного стандарта и повышении 
квалификации педагогических кадров должны играть 
новые формы проведения педагогических советов, 
семинаров по актуальным проблемам образования, 
обновление учебно-методических комплексов, подго-
товка и освоение дидактических материалов, пособий, 
рекомендаций, активные методы проведения занятий, 
улучшение системы контроля знаний. в настоящее время 
появилась возможность и потребность качественного 
обновления традиционных форм повышения профес-
сиональной компетентности учителей русского языка и 
литературы:

-курсы для педагогов, работающих по  общей проблеме;
-проблемные тематические курсы для группы 

педагогов, работающих по инновационной теме;
-дистанционное обучение;
-обучение по индивидуальному плану;
-Интернет  форумы, конкурсы;
-фестиваль открытых уроков;
-методические семинары, семинары-практикумы;
-участие педагогов в конкурсах профессионального 

мастерства.
в новых условиях все эти традиционные формы 

должны быть наполнены новым содержанием и больше 
соответствовать современным требованиям к учителю.

Они, конечно, способствуют развитию учителя 
как личности и профессионала. Ни теория, ни методы 
обучения сами по себе не могут обеспечить успех учеб-
но-воспитательного процесса. Личность учителя, его 
подготовка и мастерство решают успех дела. Сегодня 
учитель, реализуя определенную технологию, может и 
должен подниматься до уровня осмысления ее оснований, 
в определенных случаях изменять ее, создавать новую  и  
владеть в полном объеме всем богатством достижений, 
накопленных в психолого-педагогической теории и 
практике. все способы повышения квалификации  станут  
эффективными только тогда, когда они нацеливают 
учителя на творческое переосмысление содержания, 
которое реализуется через различные формы методической 
деятельности и может стать хорошей основой для 
работы педагога. в этом случае вышеперечисленные 
формы работы приобретают для учителя личностный 
смысл, позволяют ему  формулировать цели своего 

профессионального роста, образуют структуру, создающую 
условия для зарождения и развития способностей к 
творчеству. Только собственный  педагогический опыт 
открывает дорогу к успеху и удовлетворенности своей 
работой. Поэтому большое влияние на формирование 
учительского профессионализма должна оказывать 
самообразовательная и методическая деятельность. Это:

- постоянное ознакомление с современными 
исследованиями в области преподавания  предмета 
(русского языка и литературы);

- изучение передового опыта коллег по проблемам 
использования различных форм организации уроков и 
внеурочных занятий;

- ознакомление с новыми программами, технологиями 
и концепциями обучения и воспитания.

Очень важно научиться пользоваться всеми новыми 
технологиями. .вся переподготовка учителей должна 
быть ориентирована на использование современных 
технологий, в том числе и информационных. Согласно 
новой образовательной программе, информационная 
компетенция является одной из ключевых, т.к. 
формирование и развитие других базовых компетенций 
невозможно осуществить без овладения информационно-
коммуникационными технологиями. благодаря компью-
терным  технологиям  существенно повышается интерес 
обучающихся к предмету, активизируется мыслительная 
деятельность.

активное применение современных информационных  
технологий в системе повышения квалификации может 
достичь положительных результатов.

Для формирования и развития информационно-
коммуникативной компетентнности учителей русского 
языка и литературы в настоящие время существуют 
широкие возможности. Однако успешность процесса 
информатизации образования зависит от многих факторов: 
от обеспечения  информационно-коммуникационными 
технологиями всех  школ, от совершенствования инфор-
ма ционно-образовательной среды, от системной целе-
направленной подготовки педагогических кадров в 
области информационно-коммуникативных технологий 
и современных педагогических технологий с целью 
формирования информационно-коммуникационной и 
профессиональной компетенций.

С повышением уровня информационно-коммуни-
кационной компетентности изменяются мотивационные 
стимулы: учителя стремятся к профессиональному росту 
и личностной самореализации, находясь  в поиске  новых 
путей совершенствования процесса обучения. все формы 
повышения педагогической квалификации преследуют 
благую цель – содействовать учителю в повышении 
компетентности в области учебного предмета и методики 
его преподавания.

актюбинская область
Мугалжарский район
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Путь к математике через внеклассную работу

Цель: - формирование профессиональных знаний 
о методике внеклассной работы по математике (для 
обучающихся колледжа), умение решать нестандартные 
задачи; разветвите логического мышления, матема ти ческого 
языка; воспитание взаимоуважения, взаимопонимания, 
взаимопомощи, подготовка к практической деятельности.

ход мероприятия: вводное слово преподавателя: 
приветствие, пред ставление команд, членов жюри, 
председателя счётной комиссии, ведущего (из числа 
студентов).

КвМ – это не обычное соревнование, поэтому и оценка 
в нём необычная. вместо баллов – «геомы» (сокращение от 
слова «геометрия»). Цитата дня.

Жеребьёвка команд. конкурс 1. Приветствие. 
регламент 3 мин.
Критерии: стиль команды, артистизм, содержание
Оценка –3 геома. регламент-10 мин
конкурс 2. «Разминка» регламент -7мин
Отвечает команда, первой подавшая сигнал 
Оценка:1 геом - за каждый правильный ответ, 
возможные задания: 
1) Когда сутки короче: летом или зимой ? в них всегда 24 ч
2)в каком виде оружия есть число и год? ПИ-СТО-ЛЕТ
3) в каком слове есть 3 буквы л и 3 буквы п?параллелепипед
4) в каком случае, смотря на 2, мы говорим «десять»?
когда мы смотрим на часы, которые показывают 10 минут 

какого-либо часа
5) Половина – треть числа. Какое это число? (1,5)
6) У каждого марсианина по 3 руки. Десять марсианин 

построились в шеренгу и каждый,  взял соседа за руку. 
Сколько рук осталось свободными.   (12 рук).

7) если три десятка умножить на четыре десятка, то сколь 
получится? Получиться не 12 десятков, а 120 десятков. То 
есть: 30 * 40 =1200.

ШкавРоНСкая е. в.
преподаватель алматинского государственного  гуманитарно-педагогического  колледжа №2

Возбудите в человеке искренний интерес ко всему полезному,  высшему и нравственному, и вы можете быть спокойны, 
что он сохранит всегда человеческое достоинство    К. Д. Ушинский

Внеклассная работа – это необходимый компонент учебно-воспитательной работы. Она является одним из видов организации 
досуга учащихся. Целями внеклассной работы по математике является формирование и развитие интереса учащихся к 
математике, развитие математических способностей, развитие индивидуальных особенностей и умения сотрудничать друг с 
другом. Для реализации этих целей существуют различные формы внеклассной работы.
В Алматинском государственном гуманитарно-педаго ги ческом колледже №2 уже более 10 лет регулярно работает КВМ-
клуб весёлых математиков. Студенты с первого по четвёртый курс активно принимают участие в заседаниях клуба, причём 
команды набираются из обучающихся 1-3 курсов, а старшекурсники становятся полноправными помощниками преподавателя-
руководителя в органи зации  и проведении заседаний клуба.

«квм – клуб весёлых математиков»
Разработка внеклассного мероприятия по математике

8) Что надо сделать, чтобы пять парней осталось в одном 
сапоге? Каждому из них снять по сапогу…

9) Что не имеет:  длинны, глубины, ширины, высоты, а 
можно измерить? температуру, время… 

10) Сначала их называли «ломаными числами». Как их 
называют в настоящее время?  Дроби

11) Сколько в семье детей, если шесть родных братьев 
имеют по сестре? 7 

конкурс 3. Конкурс Капитанов.  Конкурс капитанов 
называется «ассоциации». Капитан выбирает конверт 
в котором 2 карточки с математически понятием, одна 
карточка –капитану, вторая –команде. И капитану и команде 
необходимо написать как можно больше ассоциаций с 
данным математическим термином в течении 3 минут.

возможные  математические понятия: задача, теорема, 
функция, геометрия, арифметика, тригонометрия, алгебра, 
планиметрия, стереометрия. регламент - 3мин 

Оценка: ответ капитана сравнивается с ответом команды, 
каждое совпадение в ассоциациях считается как  – 1 геом 

конкурс 4. “задачник”.=10мин. Каждой команде 
предлагается список из 5-10 задач. регламент-5-10мин 

Оценка: каждая решённая задача -1 геом команде
возможные задачи:
1) Попробуйте от числа 29 отнять единицу и получить 30!
Ответ: если от числа XXIX отнять I (единицу), то мы 

получим ХХХ - 30 
2) Мальчик сложил квадратный листок бумаги по по лам, 

потом ещё раз и ещё раз. в центре того, что получилось, он 
проделал дырку, а потом снова развернул лист. Сколько 
дырок он увидел? Каждое складывание увеличивает толщину 
(в листах) бумаги в 2 раза – 8 дырок

3) Отец с хитрой улыбкой задаёт своему сыну - перво-
класснику вопрос: назови мне самое большое число. Получив 
ответ, он лишь удивлённо качает головой, не зная что и 
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возразить. Что ответил сын? Тридцать первое (имеется в виду 
число месяца)

4) 44+4 = 444/4-44/4+4/4 Переместите одну любую 
четверку, чтобы  равенство стало верным. 

5) Каким уникальным свойством обладают числа 3 и 
11, которого нет у других чисел? 3 (три) и 11 (одиннадцать) 
состоят из 3-ёх  и  11- ти букв.

6) На часах было 11:45, когда начался мультфильм. Он 
длился 50 минут. Точно в середине просмотра пришла мама и 
позвала обедать. Какое время пока зывали часы в тот момент?  
12:10

7) речь пойдёт про единицы времени. Что можно узнать, 
данным произведением 60*60*24*7? Количество секунд в 
неделю

8) Чему равна одна треть от одной четвёртой от одной 
пятой от половины 120? Ответ: 1

9) расставьте арифметические знаки «+ ;  -  ; х ; :»  и скобки 
в пустые ячейки так,  чтобы равенство оказалось верным. 
При этом дважды можно указать только один какой-то знак: 
18_21_13_32_11_24 = 109    

Ответ (18 +  21) : 13  х 32 – 11+  24 = 109    
конкурс  5.  Домашнее задание «Танцующая матема тика» 

Этот конкурс можно проводить пока команды решают задачи 
на конкурсе 4. Каждая команда показывали танец с зашифро-
ванными в нём математическими символами, понят ными и 
т.д. их должно быть не менее 5 Оценка: 3 геома

Критерии: артистизм, математическое содержание, 
креативность

конкурс 6. Конкурс болельщиков (проводится одно-
временно с конкурсом 4 и конкурсом 5.) Ко ман дам 
болельщиков предлагается угадывать те математические 
понятия и символы, которые были зашифрованы в танце.

Командам болельщиков предлагается назвать как можно 
больше названий литературных произведений, пословиц, 
поговорок, загадок, в которых есть числа.

регламент: конкурс продолжается, пока не закончится 
конкурс «задачник», и не будут подсчитаны результаты 
Оценка: 1 геом за правильный ответ

конкурс 7. «Пойми меня». регламент 10 мин
в конкурсе участвуют по 3 человека от каждой команды.  

Правила: участники встают друг за другом, послед ний из них 
одевает наушники с весёлой танцевальной музыкой

Участник №1 получает карточку с математическим 
термином, он должен объяснить данный мате ма тический 
термин не называя его и не употребляя однокоренных слов, 
не жестикулируя участнику №2

Участник №2 должен изобразить  термин графически;
Участник №3, посмотрев графическое изобра жение, 

сделанное участником №2,  должен назвать математический 
термин.  оценка: если слово, названное участником №3, 
совпадает со словом, записан-ным на карточке у участника 
№1, то команда получает 1 геом 

Возможные термины: круг, квадрат, уравнение, 
неравенство, вектор синус косинус тангенс котангенс и т.д.

Подведение ито гов вст речи: жю ри под счи тывают итоговые 
бал лы, присуждаются номи нации. Пока жюри подводит 
итоги встречи можно провести вне конкурсное задание. 

«автопортрет». На постерах каждая ко манда рисует  при 
помощи цифр свой автопортрет.  Из этих автопортретов 
в дальнейшем можно составить картинную галерею 
участников КвМ и оформлять зал. Объявление победителей 
в номинациях, вручение грамот.

меТоДичеСкие РекомеНДаЦии: работу клуба 
КвМ необходимо проводить регулярно. Текущее заседание 
клуба рекомендуется проводить 1 раз в неделю. Преподаватель 
и студенты старших курсов  готовят занимательные задачи по 
математике, которые можно решать самостоятельно или с 
помощью других участников клуба и учителя. Устраиваются 
конкурсы на лучшую  задачу, математическую шутку, ребус, 
загадку, курьёзный случай из истории математики. 

Открытая игра КвМ проводится 1 раз в месяц по 
параллелям (например, 1 курсы колледжа или 8 классы школы 
и т.д.) По итогам работы клуба 1 раз в  месяц выпускается 
стенгазета, журнал или выполняется постер, где напечатаны 
лучшие задачи и самые красивые решения, лучшие матема-
тические шутки и загадки, имена и фотографии победителей. 
«Открытая игра» КвМ может быть как тематической, так 
можно просто взять определённый  девиз игры, например 
цитату: «От великого до смешного – один шаг» Наполеон 
бонапарт.

КвМ в педагогическом учебном заведении дол жен 
быть профессионально направлен. Для этого необходимо 
активизировать студентов старших курсов. Им необходимо  
научиться проводить внеклассную работу по предмету в 
школе, а преподаватель-руко водитель  должен умело направ-
лять и советовать. Сту дентам надо дать возможность: 

- использовать свой потенциал креативных идей,
- применить знания по математике и методике обучения 

на практике вне-классной работы.
материально-техническое обеспечение. Интерактивная 

доска, слайды для каждого этапа игры, музыкальное сопро-
вождение, карточки с оценочными баллами для членов жюри, 
карточки с заданиями, постеры для автопортретов.

заключение. внеклассная работа по математике 
должна быть построена на добровольных началах и если её 
правильно организовать в школе, то она станет неотъемлемой 
частью педагогического процесса. Учитель, который 
смог организовать регулярную  внеклассную работу по 
математике сможет привить любовь к своему сложному и 
очень важному предмету.  У него на уроке станут активно 
работать даже те учащиеся, которые раньше не проявляли 
интереса к математике. Повысится  мотивация для изучения 
дисциплины. а для того, чтобы в школу пришёл такой 
грамотный, инициативный и креативный молодой  учитель 
необходимо уделять внимание внеклассной работе по 
предмету, как при изучении частных методик, так и при 
работе клубов, факультативов, кружков в педагогических 
учебных заведениях.
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